
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 12 / prosinec 2023 / ročník XXXII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Plán investic 202405 /  Informace o placení poplatků  
za komunální odpad a za psy

19 /  Rozhovor s Danielou Štichovou



2 zprávy / tiráž

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / prosinec 2023

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXII. ročník, měsíčník, náklad 2500 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Daniela Štichová: Co se skrývá v ledu

Podzim v DPS byl pestrý
Pro velký úspěch k nám opět zavítal zahrát Plzeňský c. k. oficír 
Šraml v podání Jana Čmeláka a Jiřího Stacha. Všichni zúčastnění 
si užili krásnou atmosféru a společně si zazpívali oblíbené lidové 
písničky pro radost a potěšení.

Mezinárodní den seniorů jsme oslavili přátelským posezením, 
při kterém jsme si potrénovali paměť a zahráli společenské hry. 
Strávili jsme se seniory velice pohodové odpoledne. 

Paní Štěpánka Kodýdková si připravila přednášku o sv. Voj-
těchu s procházkou ke kapličce „Šlépěje“, kde bylo ukryto malé 
překvapení. Tímto jí velice děkujeme a těšíme se na další setkání.

Společně jsme si ozdobili posvícenecké placky a poseděli při 
kávě a čaji. Děkujeme paní Štětkové za výrobu ozdobiček. Naši 
senioři jsou velice šikovní, nejvydařenější hnětýnky jsme přihlá-
sili do soutěže o nejhezčí nepomuckou hnětýnku.

Pečovatelská služba

foto Michaela Fialová 

Svatý Martin přivezl do Nepomuka sníh
I přes deštivé dopoledne svatý Martin 11. listopadu skutečně do 
Nepomuku sníh přivezl! 

A velmi nás těší, že se na bílého koně, charismatického sva-
tého Martina i sníh přišlo podívat tolik zájemců. Dokázali jste 
nám, že se dá prožít hezké odpoledne, i když není zrovna TOP 
počasí. Rodiče vzali své děti ven i v sychravém dni a děti vzaly 
své rodiče i babičky a dědečky "mezi lidi". Průvodu se účastnil 
i nejeden domácí mazlíček. 

Svatomartinské víno bylo výborné, tři druhy svatomartinských 
rohlíčků snědeny do posledního kusu a k tomu čaj a káva, punč 
a ohýnek s buřtíky. A sníh... Sníh prostě byl!

Obrovský dík a pochvala patří všem dobrovolníkům, kteří se 
na letošním Svatomartinském setkání podíleli: za kila zpraco-
vaného těsta, tuny převezeného sněhu, za důvěru při půjčení 
kostýmů i odvahu promluvit k davu. Děkujeme i za milé přiví-
tání panem starostou. Za to, že si mnozí kvůli této akci nemohli 
sníst sváteční kachnu se zelím, protože chystali punč, přiváželi 
svatomartinské víno nebo prostě museli být v ten správný čas 
na správném místě a chystat zázemí fary. Děkujeme!

Táhneme za jeden provaz: Svatojánské muzeum, Pionýr-
ská skupina Nepomuk, MC Beruška Nepomuk, paní Bukov-
ská z  Měcholup s  koňmi, Jenčík a  dcery, Angus Soběsuky, 
město Nepomuk.

Karolína Buriánová

foto Dominika Hudečková

Informujeme své čtenáře, kteří nejsou obyvateli Nepomuku a Dvorce, že Nepomucké noviny je možné dostávat poštou do schránky 
i mimo Nepomuk po uhrazení poštovného na rok 2024 ve výši 360 korun (33 Kč za jeden výtisk), a to složenkou typu C na adresu 
redakce, nebo hotově v Infocentru Nepomuk. Nepomuckým občanům budou naše noviny i nadále zasílány zdarma.



3slovo starosty / oznámeníNepomucké noviny / prosinec 2023

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
prosinec je tady a s ním finišování v inves-
tičních akcích a schvalování rozpočtu na 
příští rok. Zastupitelé se tvorbou rozpočtu 
pečlivě zabývali od konce září do konce 
listopadu a na svém pracovním, neveřej-
ném, zasedání odladili jeho podobu, která 
se bude schvalovat 7. prosince na veřej-
ném zastupitelstvu, kam Vás srdečně zvu.

V  tématu k  diskuzi - co by nemělo 
chybět v investicích na rok 2024 - zastupi-
telé osvětlí směry, kam se investice budou 
příští rok ubírat.

Dalším tématem jsou nové městské 
vyhlášky, se kterými se můžete podrobně 
seznámit na stránkách městského webu.

Děti a nejen ony se těší na Vánoce a my 
všichni na odpočinek o svátcích.

K  Vánocům patří i  knížky, a  tak je 
v těchto novinách rozhovor s Danielou 
Štichovou, která obrázkové knížky tvoří.

Chtěl bych Vám všem tímto popřát 
nejen tradičně dobré počtení, ale protože 
je toto poslední vydání roku 2023, tak také 
klidné prožití Vánoc, vše nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí, úspěchu a  síly. Pokuste 
se oprostit se od celoročního nasazení 
a stresů, užijte si rodinu a pohodu.

Nemyslete na věci zlé, ale v  pokoře 
najděte smíření a lásku.

Dobrý start do roku 2024

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty
Přejeme všem svým čtenářům,  

spolupracovníkům, přispěvatelům a sponzorům 
radostné prožití vánočních svátků 

a v novém roce 2024 mír, zdraví, štěstí, 
spoustu splněných přání a také příjemných 

chvil strávených s našimi novinami.

Děkujeme za přízeň a podporu.

Redakce Nepomuckých novin

Lednové noviny vyjdou v tištěné podobě v sobotu 6. ledna 2024.

Upozorňujeme čtenáře a přispěvatele, že v roce 2024 plánujeme 
vydat prázdninové dvojčíslo Nepomuckých novin 
(červenec – srpen), uzávěrku bude mít 17. června.



4 z jednání zastupitelstva / oznámení / dotace / inzerce

Nadělme užitečné dárky 
k Vánocům i pejskům 
z útulku v Borovně 

Letošní vánoční sbírka poptává výhradně hygienické pomůcky, 
tedy zejména úklidové prostředky typu čistič podlah, Savo, dez-
infekce, prací gely a podobně. Potrava a pamlsky jsou zajišťovány 
korporátními sponzory, takže útulek jich má dostatek. Pomozme 
tedy k jeho provozu zajištěním zdraví a čistého prostředí. Dary 
můžete nosit pod stromeček do Infocentra Nepomuk v jeho pro-
vozní době: pondělí až sobota 8.30–16.00. Těsně před svátky vše 
dopravíme do útulku Borovno.  

Děkujeme.
 
Město Nepomuk

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 9. listopadu:

•  ZMN schválilo Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu a sta-
novení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu 
vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba noč-
ního klidu dodržována.

• ZMN schválilo Obecně závazné vyhlášky s účinností od 1. 1. 2024:
– o místním poplatku z pobytu 
– o místním poplatku ze psů
– o místním poplatku za užívání veřejného prostranství
–  o místním poplatku za obecní systém odpadového hos-

podářství (více na stranách 5 a 6).
•  ZMN schválilo sazbu místního poplatku za obecní systém odpa-

dového hospodářství 990 Kč / osoba pro rok 2024.

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva města Nepomuk, které 
se bude konat 7. prosince v sále Hotelu Dvorec.

Další informace jsou dostupné na webu města.

Poděkování za strom

Město Plánice darovalo Nepomuku stříbrný smrk, který v období 
adventu a Vánoc zdobí náměstí Augustina Němejce. Strom 
z Pohoří u Lovčic musel být pokácen, protože bohužel již pře-
rostl tak, že brání elektrickému vedení. Děkujeme tímto Plánici 
za krásný předvánoční dárek.

Město Nepomuk

Obědy do škol v Plzeňském 
kraji 2023/2024
2. kolo

Cílem programu je podpora zajištění školního stravování dětí 
v mateřských školách a žáků v základních a středních školách 
(v souladu s ustanovením § 4 odst. 3 a odst. 4 vyhlášky č. 107/2005 
Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů) ve věkové 
kategorii 2 až 26 let, kteří jsou ohroženi chudobou a materiální 
nebo potravinovou deprivací. Účelem dotačního programu je 
zlepšení podmínek pro vzdělávání dětí v mateřských školách 
a žáků v základních a středních školách tím, že bude poskytováno 
bezplatné školní stravování. Předpokládá se, že dojde ke zlep-
šení školní docházky a současně dojde k začlenění dětí a žáků do 
třídních i školních kolektivů. Z hlediska výživových požadavků 
budou mít děti a žáci možnost konzumovat nutričně vyváženou 
stravu odpovídající současným zdravotním doporučením, při-
pravovanou s ohledem na věk strávníka.

Předpokládaný celkový objem finančních prostředků: 2 000 000 Kč
Maximální požadovaná částka žádosti o dotaci: 500 000 Kč

Podpora z OPZ+ se poskytuje dětem navštěvujícím následu-
jící druhy škol a školských zařízení: mateřská škola, základní 
škola, střední škola, konzervatoř, speciální školy, zařízení škol-
ního stravování.

Žádosti se podávají od 1. do 8. 12. 2023 prostřednictvím apli-
kace eDotace Plzeňského kraje.

Pravidla a více informací na: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

    
hledá 

řidiče popelářského vozu pro okolí Plzeň - jih 
 
Parkování vozidla: Sběrný dvůr Nepomuk – Dvorec  
Nástup možný ihned 
Bližší informace na tel. +420 602 653 200 

Nepomucké noviny / prosinec 2023



5zprávy / oznámení

Informace o placení poplatků za komunální odpad a za psy

Navýšení ceny odpadů pro občany
Rozhodnutí o navýšení ceny poplatku za odpady bylo učiněno 
zastupitelstvem města na listopadovém veřejném zasedání a ani 
pro zastupitele odhlasování tohoto bodu nebylo jednoduchým 
krokem. Na radě města a následně i na veřejném zasedání jsme 
vedli živou diskuzi, jejímž výsledkem je schválení navýšení na 990 
Kč/osoba/rok z původní ceny 900 Kč/osoba/rok. Z toho zhruba 
40 % nákladů za likvidaci odpadů včetně sběrného dvora nadále 
ponese město Nepomuk. Ministerstvem doporučená cena je 
přitom 1200 Kč, nechceme ale zatěžovat kapsy občanů více, než 
je v této době přijatelné.

Hlavním důvodem zdražení je velký nárůst nákladů na likvidaci 
odpadů. A to nejen nákladů na jejich třídění, recyklaci a sklád-
kování. V ceně se odráží také inflace, tedy všeobecné zdražo-
vání zboží a služeb. Zdražení služeb pro město přišlo i ze strany 
svozové firmy. A bohužel, situace je taková, že i za komodity, 
které dříve byly zdarma nebo jsme je dokonce mohli odevzdávat 
s výdělkem, dnes platíme. Zajímavé také je, že průměrný občan 
města vyprodukuje 2,5krát více netříděného odpadu, než budou 
budoucí zavedené limity. Město Nepomuk proto zároveň při-
pravuje změny v rozmístění a typech kontejnerů, modernizaci 
sběrného dvora i celého systému, aby umožnilo tyto budoucí 
limity dané Evropskou unií naplňovat.

V roce 2025 by měla ČR recyklovat veškerý svůj komunální 
odpad z 55 % (podle údajů Ministerstva životního prostředí to je 
dnes 39 % vyprodukovaného komunálního odpadu). V roce 2030 
bude muset být v ČR recyklováno 60 % komunálního odpadu 
a v roce 2035 už 65 % komunálního odpadu. Od roku 2030 by měl 
platit zákaz skládkování využitelných odpadů.

Pavel Motejzík, místostarosta Nepomuku

Jak platit poplatek za psy a odpady v roce 2024

Vážení čtenáři a obyvatelé Nepomuka a Dvorce,
rádi bychom vás touto cestou informovali o nastávajících změ-
nách při vybírání místních poplatků. Od ledna 2024 přecházíme 
na nový evidenční systém místních poplatků, který přináší něko-
lik změn jak pro nás zaměstnance, tak i pro vás občany. Dne 9. 
listopadu 2023 projednalo a schválilo Zastupitelstvo města Nepo-
muk nové obecně závazné vyhlášky. 

Sazba poplatku za komunální odpad pro rok 2024 činí: 
•  990 Kč za poplatníka nebo za nemovitost, ve které není při-

hlášená žádná fyzická osoba a vlastník nemovitosti má trvalý 
pobyt na území města Nepomuk

Sazba poplatku ze psů pro rok 2024 činí (poplatek platí držitel psa): 
• 600 Kč za kalendářní rok a každého psa v bytových domech 
•  200 Kč za kalendářní rok a každého psa v bytových domech, 

jehož držitel je osoba starší 65 let 
• 150 Kč za kalendářní rok a každého psa v ostatních nemovitostech 

NOVĚ:
•  Žádáme každého občana, který má trvalé bydliště na území 

města Nepomuk nebo zde vlastní nemovitost, aby splnil svoji 
ohlašovací povinnost, tj. vyplnil a odevzdal formulář ohlašovací 
povinnosti. Tento dokument je spolu s důležitými informacemi 
zveřejněn na úřední desce a na stránkách města Nepomuk. 
Najdete jej také na následující straně. Příslušný formulář bude 
možné odevzdat na podatelně městského úřadu, popř. zaslat 
poštou, elektronicky e-mailem či datovou schránkou.

•  Každému občanovi byly vygenerovány nové VARIABILNÍ SYM-
BOLY, které se budou od ledna 2024 používat k identifikaci 
plateb za komunální odpad i za psy. Prosíme, abyste si tyto 
variabilní symboly uchovali a používali je. 

•  Nový variabilní symbol vám bude po odevzdání vyplněného 
formuláře sdělen popřípadě zaslán na uvedený e-mail.

Přinášíme doporučený postup k ohlašovací povinnosti: 
1.  Producent odpadu vyplní formulář (za odpady i za psy) a ode-

vzdá na podatelnu MěÚ, popř. zašle poštou, nebo elektronicky, 
nejlépe do konce roku 2023.

2.   Placení poplatku bude probíhat od ledna 2024:
a)  na podatelně – v  hotovosti, nebo kartou, obdržíte 

známku ihned,
b)  bezhotovostně na účet – převodem na účet města, po 

připsání platby na účet města si lze vyzvednout známku 
osobně na podatelně (již nebudou zasílány).

3. Producent odpadu vylepí obdrženou známku.

Způsob úhrady poplatků:
Město Nepomuk již nebude zasílat složenky za komunální odpad 
a za psy. Nájemci městských bytů i členové společenství vlastníků 
bytových jednotek budou poplatek za odpad hradit sami přímo 
na účet města či na podatelně MěÚ Nepomuk. 

•  Hotově, nebo kartou na podatelně Městského úřadu, nám. A. 
Němejce 63, přízemí budovy A 
Úřední hodiny: pondělí a středa 8:00–18:00 

• Platbou na účet města
číslo účtu příjemce: 19 - 725 628 399 / 0800 
variabilní symbol: nový variabilní symbol vygenerovaný evi-
denčním systémem!,
případně lze uvést do poznámky bližší specifikaci 

 
V případě úhrady místních poplatků na účet města bude doklad 
o zaplacení vydáván pouze na vyžádání.

Veškeré informace k poplatkům poskytneme v podatelně Měst-
ského úřadu Nepomuk, nám. A. Němejce 63, přízemí budovy A, 
tel.: 371 519 711, e-mail: podatelna@urad-nepomuk.cz nebo 
na tel.: 371 519 772 a e-mail: dana.vanikova@urad-nepomuk.cz

Nepomucké noviny / prosinec 2023



6 oznámení Nepomucké noviny / prosinec 2023



7tipy pro občany / zveme vás 

Potěšte své blízké vánočním dárkem z nepomuckého infocentra

Pokud ještě váháte, čím udělat radost svým blízkým na Vánoce, 
zastavte se u nás v infocentru a vyberte si z naší nabídky. V prodeji 
máme ručně vyráběné mýdlové hvězdičky, Svatojánské koření bez 
umělých přísad, sušené maso – Jerky z Angusfarm, Svatojánské 
bylinky na přípravu čaje i koupele, Nepomucké oplatky, domácí 
marmelády, zrnkovou kávu z Blovické pražírny, hořkou čokoládu 
s malovaným obrázkem Nepomuka od Richarda Böhnela, hrnky 

různých velikostí, zvonečky, likéry firmy Jenčík a dcery, nástěnný 
kalendář Kouzelný noční Nepomuk na rok 2024 aj. V nabídce 
máme také množství knih. Nejnovější z nich je ilustrovaná kniha 
pro děti nazvaná Kouzelný svět od Daniely Štichové a historický 
atlas starých map Brd a Podbrdska od Zdeňka Kučery. Pro děti 
máme dřevěné skašovské hračky, plechové hračky české firmy 
Kovap a zpívající plyšové ptáčky.

foto Šárka Boušová 

Nepomucké noviny / prosinec 2023



8 zprávy

Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.

beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více? Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu

Seminář – Jak nebýt nešťastný 
V měsíci listopadu proběhl v rámci projektu Do Fénixu s důvěrou na 
Základní škole v Nepomuku pro žáky osmých tříd seminář s názvem 
Jak nebýt nešťastný. Seminář byl zaměřen na chování dětí v dnešní 
době, na to, jaká pravidla by měly dodržovat, aby nebyly ve svém životě 
nešťastné. Pan David Macoun vedl diskuzi o morálním a nemorálním 
chování dětí i dospělých, o tom, co je morálka, kde se s ní v životě 
lidé setkávají, jak se chovat, aby nebyl člověk nešťastný, jak o sebe 
pečovat, co dělat pro druhé, jak si pomáhat… To vše se společně ve 
třídách probíralo. Téma pro děti bylo zajímavé a doufáme, že i když 
bylo málo času, přínosné. 

Základy první pomoci 
Mnoho aktivit, které občanům na Nepomucku nabízíme, reali-
zujeme díky vysloveným nápadům a aktuálním potřebám svých 
klientů. Jedna z poptávek zněla: „Chtěli bychom si oživit základy 
první pomoci zaměřené na menší i větší děti a specifické situace, 
se kterými se můžeme ve svém zaměstnání setkat.“ Oslovili jsme 
pana doktora Michala Marečka a ten opět ochotně a velmi zapá-
leně početnému publiku vše vysvětlil a prakticky ukázal. Když 
prakticky, tak skutečně na vlastní kůži – účastníci si vyzkoušeli 
nejen masáž srdce a uvolňování dýchacích cest na figurínách, ale 
i to, jak se zachází s poloautomatickým defibrilátorem. Pro velký 
úspěch a zájem o tento seminář chystáme pokračování, tentokrát 
se zaměřením na první pomoc pro miminka, batolata a malé děti, 
a to 15. prosince 2023 od 9:00 v rámci Dopoledního klubíku v pro-
jektu Do Fénixu s důvěrou. 

Nepomucký Ježíšek
Rezervační systém Nepomuckého Ježíška je spuštěn. Děkujeme 
všem, kteří se už zapojili a přání začali ihned plnit. Panenka, 
kopačky, fotbalový míč, dres a kuchyňka jsou již zabrané, ale stále 
jsou některá přání nesplněná. Přání dětí z Nepomucka, kterým 
hrozí, že pod stromečkem nenajdou svůj vysněný dárek, najdete 
na webu www.fenix-nepomuk.cz v rezervačním systému. 

Nepomucké noviny / prosinec 2023



9zprávy

Starostové z Nepomucka  
a Horažďovicka jednali  
s Plzeňským krajem o dotacích

V úterý 21. listopadu se v sále Kulturního domu Dvorec uskutečnilo 
setkání starostů sociálně ohrožených ORP Nepomuk a Horažďovice 
se zástupci Plzeňského kraje a Regionální rozvojové agentury. Akci 
svolal Plzeňský kraj, který zadal rozvojové agentuře zpracování analýzy 
potřeb těchto ohrožených území. Starostům byly představeny dotační 
tituly, na které mohou díky tomuto zařazení dosáhnout a žádat o ně. 
Celé akci předcházelo mapování, schůzky a zpracování vytěžených 
podnětů a potřeb. Účast byla hojná a informace pro starosty snad 
podnětné. Všichni ocenili připravenost přednášejících a výborné 
občerstvení. Důvodem pro zařazení do sociálně ohroženého území 
je odlehlost našeho ORP od krajského města, stárnoucí populace 
a vysoká nezaměstnanost. Také nedostatek volného bytového fondu. 
Výsledkem je, že máme výhody při vyhodnocování dotačních žádostí. 
Letos nám třeba byly přiznány žádosti na opravu komunikací, na které 
jsme minulý rok před zařazením nedostali ani korunu.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

Závěr roku opět rozhýbal stavební činnost ve městě 

Po letech se podařilo rozšířit a  udělat bezpečnější chodník 
v Nádražní ulici nad bývalou restaurací Na Otáčce. Důvodem 
kriticky zúženého místa byl v době jeho budování nevyřešený 
pozemek. Po směnách a narovnání stavu s firmou SKY Trade už 
nic nebránilo nápravě.

Povedlo se také zateplit poslední stranu sálu Kulturního domu 
Dvorec, na kterou při přestavbě na KODUS nezbyly peníze. Pro-
tože nešlo o pohledovou stranu, spousta lidí o tom ani nevěděla. 
V rámci energeticky úsporných opatření jsme akci dotáhli jak 
z úsporných, tak z estetických důvodů.

Nová terasa před budovou Městského úřadu „B“ dostala mimo 
jiné také část nového zábradlí, aby došlo k sjednocení tvaru. Část 
k budově „A“ totiž byla zcela jiná, než ostatní na náměstí. Do 
vydlážděné proluky mezi budovami úřadu chceme udělat zastře-
šené stání pro kola a kočárky návštěvníků úřadu.

Lesy ČR provedly rekonstrukci povrchu na části komunikace 
k dětskému domovu. Město nezůstalo pozadu a připlatilo nový 
povrch také na části cesty patřící městu.

Další komunikace, která dostala nový povrch, je u hřbitova. Je 
to logické doplnění opravy mezi novou hlavní silnicí a opravenou 

Přesanickou ulicí. Práce získala v soutěži firma Eurovia Silba, která 
má dělat v rámci vysoutěženého balíčku ještě ulici U Potoka a Za 
Výtopnou. Vše rozhodne počasí.

Městská sportovní hala dostala záplaty na svůj kabát, bylo opra-
veno a zatepleno několik děr ve fasádním plášti. Do Vánoc by 
měla být vyměněna ještě světla, která sice stála 103 tisíc korun, 
ale jejich úspornost je ohromná. Stávající osvětlení má spotřebu 
11 kWh, nové osvětlení 1,8 kWh. Světla se tedy zaplatí velmi rychle.

Další akcí, která se možná stihne do konce roku, je nová stře-
cha na čistírně odpadních vod Dvorec. Opět bude záležet na 
počasí. Stávající střechy již propouštěly nejen vodu, ale střecha 
nad kalolisem i světlo. Jedná se o plánovanou návaznost na rekon-
strukci technologickou.

Příjemnou zprávou je, že jsme uspěli v žádosti na novou cyklo-
stezku. Počátkem roku začneme soutěžit a uvidíme, co se povede 
zrealizovat. Akce bude rozložena do dvou let.

Na spoustě dalších projektů pracujeme a připravujeme je pro 
příští rok.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

Novela Zákona o obcích, ale i tvorba krajinných plánů a obnova 
historických cest byly hlavními tématy listopadové Valné hro-
mady Mikroregionu Nepomucko, která proběhla 14. listopadu 
v Nepomuku.

Novelu odprezentoval Ing. Marek Jetmar, Ph.D., vedoucí oddě-
lení dostupnosti a financování veřejné správy z Ministerstva 
vnitra, krajinné záležitosti pak doc. Ing. Klára Salzmann, Ph.D. 
z ČVUT Praha.

Kromě toho byla na programu další činnost mikroregionu 
i plány do roku 2024, které pomáhají rozvoji regionu i zlepšení 
života jeho obyvatel. 

Jsme vděčni, že k tomu můžeme být nápomocni a přejeme 
tímto klidné vánoční svátky a mnoho zdraví, štěstí a pohody do 
roku 2024.

Pavel Motejzík, předseda Mikroregionu Nepomucko

Valná hromada mikroregionu 
diskutovala o novele zákona

foto archiv Mikroregionu Nepomucko

foto Jana Berkovcová

Nepomucké noviny / prosinec 2023



10 hasiči

Činnost jednotky Sboru dobrovolných  
hasičů Nepomuk 

V období od 16. října do 15. listopadu byla jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů Nepomuk povolána Krajským operačním střediskem 
Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje k jedné události, 
a to k požáru osobního auta pod přístřeškem u bytového domu 
ve Vrčeni. K události byly vyslány tři jednotky hasičů, lokalizaci 
požáru provedli místní občané přenosným hasicím přístrojem, 
hasiči požár dohasili vysokotlakým proudem. Příčinou požáru 
byl pravděpodobně úmysl, škoda byla předběžně stanovena na 
250 tisíc korun.

V rámci odborné přípravy absolvovali dva členové jednotky 
dvoudenní Instrukčně metodické zaměstnání, tzv. Rescue mee-
ting, pro jednotky SDH obcí ve vzdělávacím zařízení HZS ČR ve 
Zbirohu, které bylo zaměřené na problematiku zásahu u doprav-
ních nehod, především na vyproštění zraněných osob.

Nepomucká profesionální jednotka HZS Plzeňského kraje vyjela 
v uvedeném období k 18 zásahům, převážně se jednalo o likvidace 
následků dopravních nehod a padlých stromů přes komunikace 
a také o výše zmíněný požár.

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Nepomuk

V sobotu 21. října jsme zajišťovali občerstvení na trasách turistické 
akce Podzim pod Zelenou Horou, které vedly přes přírodní park 
Buková hora – Chýlava. Konkrétně jsme byli na rozcestí u lesní 
chaty na bodu záchrany PJ 017. Místem během dne prošlo něko-
lik stovek turistů, kteří si u nás mohli dát klobásy nebo sekanou 
z grilu, čepované pivo a limonádu, svařené víno a mnoho dalšího.

Ve stejný den vyrazila skupina našich hasičů se starostou města 
Nepomuk do německého Kemnathu. Sešli jsme se opět po roce, 
abychom probrali zážitky a zkušenosti z uplynulého období a sou-
časně plány do dalších let. Společně jsme si prohlédli hasičskou 
stanici na nedaleké americké vojenské základně a poté následovala 
prohlídka výstavby nové hasičské zbrojnice v Kemnathu, která by 
měla být dokončena v příštím roce.

V sobotu 28. října se na naší zbrojnici konal seminář pro pre-
ventisty sborů z Plzně-jihu. Kromě teorie zaměřené na požární 
prevenci a ochranu obyvatelstva proběhla i praktická ukázka 
použití přenosných hasicích přístrojů.

Následující víkend jsme v sobotu 4. listopadu pořádali tradiční 
podzimní soutěž Noční toulání pod Zelenou horou, které se účastní 
družstva mladých hasičů ze sborů okresu Plzeň-jih. Soutěž probíhá po 
setmění a pětičlenná družstva plní disciplíny na jednotlivých stanovi-
štích na trase v lese kolem Zelené hory. Soutěží se například v uzlové 
štafetě, znalostech z první pomoci, topografie a požární ochrany 
a také se plní několik dovednostních disciplín jako je motání hadice 
na čas a překonání překážek po laně. Celkem se soutěže zúčastnilo 

40 družstev a 11 jednotlivců dorostenců z celkem 16 sborů. Náš sbor 
reprezentovala tři družstva mladších žáků, tři družstva starších žáků 
a dva dorostenci. Jedno z našich mladších družstev svou kategorii 
vyhrálo, druhé skončilo na 8. místě a třetí se zúčastnilo mimo soutěž. 
V kategorii starších obsadila naše družstva 7., 10. a 15. místo z celko-
vých 23 družstev. Podrobnější informace a fotky ze soutěže najdete 
v článku na našem facebooku.

Sbor dobrovolných hasičů Nepomuk vám přeje klidné a pohodové 
prožití adventního času a pevné zdraví.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

foto archiv SDH Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2023



11zveme vás 

 
PÁTEK 29. 12. 2023 19:00 
KOSTEL SV. JILJÍ V BUDISLAVICÍCH 
J. J. RYBA „MISSA PASTORALIS IN D“ 

KOLEDY 
 

Chrámový sbor sv. Martina z Radomyšle  
pod vedením a za varhanního doprovodu R. Semiginovského 

 

NÁSLEDUJE TRADIČNÍ SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ. 
 

Vstupné dobrovolné, občerstvení 
 
 

Srdečně zvou OÚ Mladý Smolivec, ŘK farnost a M. K. 

Nepomucké noviny / prosinec 2023

Muzeum krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska
Březí u Žinkov

9. 12. 2023  14.00 hodin
GPS: Loc: 49 36 37 696 N, 13 46 51 385 E

vás zve na adventní kulturní program

Soubor BASTA  FIDLI  při ZUŠ Plzeň pod vedením Olgy Kinzlové

Soubor  PLZEŇSKÁ  SMETÁNKA

Prohlídka muzea – nová expozice na počest FC VIKTORIA Plzeň

Výstava krajkových deček ze sbírky Anny Krausové z Letin

Výstava obrazů 
autorka Barbara Jiráková Tetzeli 

JAN HAKL kytara, zpěv – folkové písně

SNĚHOVÁ VLOČKA (soutěž pro návštěvníky)
 doneste sněhovou vločku zhotovenou jakoukoliv technikou

soutěž o ceny v kategoriích – do 18ti let a dospělí
první cena sladkosti pro děti a lahev slivovice pro dospělé

Nabídka občerstvení
Nepomucké kuchařinky



Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.), místo- 
starosta
Všechny navržené investice na rok 2024 považuji za důležité 
a  potřebné. Coby místostarosta jsem podrobně informován 
o investičních plánech města a samozřejmě mám možnost přede-
vším tam, kde to spadá pod mou gesci, průběžně vznášet podněty 
a aktivně se zasadit o jejich naplnění. Například na cyklostezku 
přes Daníčka na Borek, modernizaci městské knihovny, zlepšení 
sběrného dvora či na zahájení rekonstrukce budovy staré školy / 
infocentra. Jsem rád, že se podařilo získat finance či zahájit tvorbu 
projektů u všech těchto vyjmenovaných aktivit a že se tedy obje-
vují v plánu investic na rok 2024.

Václav Novák (KSČM)
Rozpočet města na rok 2024 neschválím, protože je tam naprosto 
nesmyslná investice na výstavbu hřiště s umělým povrchem a tar-
tanovou dráhou. Další položky, se kterými nesouhlasím, je příspě-
vek církvím, peníze vyčleněné pro dotace na obnovu historického 
jádra města a na velké množství zcela zbytečných kulturních akcí.

Téma: Plán investic 2024
V současném období sestavuje vedení města Nepomuk rozpočet na příští rok.  Jeho součástí bude 

i plán investic. Rozpočet bude schvalovat zastupitelstvo ve čtvrtek 7. prosince.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Co by podle vás nemělo chybět v plánu investic na rok 2024?“

12 téma k diskuzi

Karel Baroch (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
V plánu investic mi chybí například školní zahrada. Kdysi v plánu 
bývala, ale byla vyškrtnuta a to je, myslím, velká škoda. Na zahradu 
je dokonce vypracovaný projekt od zahradní architektky. Získala se 
i dotace, ale dle mínění tehdejší městské rady to byla dotace malá 
(500 tisíc při celkových nákladech 2,5 milionu korun). Na rozdíl od 
škol v centrech měst, které mají pouze vyasfaltovaný dvorek, naše 
škola je, dalo by se říci, obklopena téměř volnou přírodou. A to 
je výhoda, které by se dalo, a mělo, poměrně lehce využít. Podle 
existujícího projektu zahrada není projektována jako klasická zeli-
nářská, ale spíše jako park s venkovními učebnami a pomůckami 
pro vyučování přírodovědných či výtvarných předmětů nebo třeba 
fyziky. Tahle investice určitě stojí za zvážení.

Vážení občané, 
co by nemělo chybět v plánu investic 
města Nepomuk na rok 2024 podle vás?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Pavel Zeman (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Naše město má mnoho míst, kde je potřeba zainvestovat. Bohužel 
ale narůstá i počet provozních výdajů a na investice už nezbývá 
tolik prostředků, kolik by si naše město zasluhovalo. Určitě by 
v rozpočtu města neměly chybět investice na rekonstrukce budov 
patřících městu Nepomuk, včetně obnovy městské sportovní 
haly, která si to již dávno zaslouží. Neméně důležitou by měla být 
postupná obnova městského vodovodu, jehož některé úseky jsou 
v žalostném stavu. Dále by se určitě našlo i několik ulic, kde by 
bylo vhodné vybudovat nové chodníky, a zároveň jsou v Nepomuku 
stále ulice, kde buď z části, anebo zcela chybí veřejné osvětlení. 
V neposlední řadě by mělo být samozřejmostí investovat do centra 
a zvelebit naše náměstí.

Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Připravovaný plán investic města na rok 2024 bude zahrnovat zejména 
projekty, které byly plánované či započaté již v roce 2023 (např. oprava 
fasádních omítek a repase oken budovy radnice, přístavba ZŠ Nepo-
muk), případně se musí realizovat z důvodu špatného či havarijního 
stavu (př. oprava inženýrských sítí, ČOV či komunikací) anebo se budou 
realizovat v souvislosti se získáním dotace (např. Cyklotrasa č. 2042 – 
I.etapa). Chci, aby v plánu investic města na rok 2024 byly projekty, 
které se týkají volnočasových aktivit občanů a které přispějí ke zlep-
šení podmínek či rozšíření nabídky pro aktivní trávení volného času 
občanů a návštěvníků města napříč generacemi (např. projekt rekon-
strukce městské sportovní haly, projekt sportovišť jako skatepark či 
beachvolejbal a parku v lokalitě pod Vinicí apod.). Podpořím projekty 
a investice, které zlepší dopravní situaci města, a projekty, které sníží 
vynakládané provozní náklady města (zateplení objektů, alternativní 
zdroje vytápění budov apod.). V některých případech bude realizace 
projektu odvislá od získání dotace (např. Víceúčelové hřiště Nepomuk).

Nepomucké noviny / prosinec 2023



tipy pro občany 13

Změny zákona o silničním provozu

V posledním vydání Nepomuckých novin jsme vám slibovali pokračování 
informací o novele zákona o silničním provozu platné od nového roku. 

Změny na úseku řidičských průkazů a bodovém hodnocení řidiče 
od 1. ledna 2024
Nově je umožněno podání žádosti o vydání řidičského průkazu 
v portálu dopravy nebo v portálu občana bez nutnosti využití 
datové schránky. V případě elektronické žádosti spojené s uhra-
zením správního poplatku zaplatí žadatel při převzetí nového 
řidičského průkazu přímo na vybraném úřadě nově se slevou 20 %. 

Nově bude od 1. ledna možné prostřednictvím portálu dopravy 
požádat o zasílání informací o změně v bodovém hodnocení pro-
střednictvím SMS nebo e-mailem. Pro více informací k zasílání 
těchto SMS nebo e-mailů se můžete zastavit přímo na přepážce 
na úseku řidičských průkazů MěÚ Nepomuk. 

Od nového roku můžeme očekávat zjednodušení bodového sys-
tému, kde se počítá se třemi bodovými třídami. Pachatelům bude 
možno uložit odebrání pouze dvou, čtyř, anebo šesti bodů. Nový 
bodový systém jasně rozliší přestupky vážné od těch bagatelních. 
Za menší prohřešky řidiči nezaplatí na pokutách tolik. Cílem je 
citelně postihovat vědomé porušování předpisů, které ohrožuje 
ostatní účastníky silničního provozu. Za závažné přestupky se 
míra sankcí naopak zvýší. Důraz tedy má být kladen hlavně na 
závažné dopravní přestupky, které jsou páchány úmyslně oproti 
těm nedbalostním. Na druhou stranu se zavádí zpřísnění pokut 
některých přestupků nebo poloviční bodové konto pro prvořidiče. 

Uveďme si ty nejčastější příklady. Dosud platilo, že pokud se 
řidič nepřipoutal bezpečnostním pásem, tento přestupek se dal 
vyřešit příkazem na místě do 2 000 korun a zápisem tří bodů do 
evidenční karty řidiče, nově je tento přestupek sankcionován 
pokutou od 1 500 do 2 000 korun (je tedy nově stanovená spodní 
hranice pokuty) a zápisem čtyř bodů do EKŘ. 

Při spáchání přestupku tím, že řidič drží za jízdy hovorové, tele-
fonní nebo záznamové zařízení v ruce dosud platilo, že se tento 
přestupek dal vyřešit příkazem na místě do 1 000 korun a zápi-
sem dvou bodů do EKŘ, nově je tento přestupek sankcionován 
od 2 500 do 3 500 korun (je tedy nově stanovená spodní hranice 
pokuty) a zápisem čtyř bodů do EKŘ.

Podle nového modelu bude mít začínající řidič po dva roky místo 
současné dvanáctibodové hranice poloviční, tedy šestibodovou, po 
jejímž dosažení může přijít o řidičský průkaz. Nejedná se ale nutně 
o mladé řidiče – řidičák na zkoušku se bude týkat takzvaných 
prvořidičů, což mohou být i lidé starší, kteří se rozhodli absolvovat 
autoškolu později. Řidiči s krátkou praxí jsou totiž podle statistik 
častými viníky dopravních nehod s vážnými následky.

Odbor dopravy MěÚ Nepomuk

Téměř rok působí Občanská poradna při Charitě Horažďovice v pro-
storách nepomuckého arciděkanství. Jako ambulantní sociální služba 
pomáháme všem, kteří hledají informace a pomoc při prosazování 
svých oprávněných zájmů a řešení svých obtížných životních situ-
ací. Podporujeme ty, kteří si nejsou jisti svými právy a povinnostmi, 
a také ty, kteří nejsou schopni účinně vyjádřit své potřeby. 

Chcete svou starost nebo problém skutečně posunout dál? 
Budeme vám oporou!

Občanská poradna sídlí na adrese Přesanické náměstí 1, Nepo-
muk a je otevřena vždy ve čtvrtek od 9.00 do 15.00 hodin. 

Preferujeme, aby se klient předem objednal na konzultaci na 
tel. čísle +420 604 481 858, ale je možné přijít i bez objednání. 
Kontaktovat nás můžete také elektronicky na e-mailu poradna@
horazdovice.charita.cz.

Diskrétně, nestranně a bezplatně poradíme např. v pracovně-
-právních vztazích, rodinných a partnerských vztazích, ve finanční 
a rozpočtové problematice (dluhy a insolvence), v problematice 
majetkoprávních vztahů a v dalších oblastech, ve kterých si nevíte 
rady a hledáte informace a možnosti, jak je řešit. Díky zapojení do 
Potravinové banky Plzeň z. s. jsme schopni pomoci řešit vaši tíži-
vou situaci také pravidelným poskytováním trvanlivých potravin 
na nezbytně dlouhou dobu. 

Tým Občanské poradny

Nenechávejte řešení svých 
potíží na příští rok

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

PRACOVNÍK ZABEZPEČUJÍCÍ TECHNICKÉ  
SLUŽBY V OBCI NEURAZY

Obec Neurazy vypisuje výběrové řízení na zaměstnance 
zabezpečujícího pro obec technické služby s možností práce 

na hlavní pracovní poměr nebo spolupráce na živnost.

Náplň práce: 
Úklid veřejného prostranství, úklid sběrného dvora,  

úklid a údržba zeleně, údržba nemovitého majetku a techniky,  
drobné stavební práce.
Rozsah a místo práce: 

Obec Neurazy a její části (Klikařov, Neurazy, Nová Ves, Partoltice, 
Radochovy, Soběsuky, Vojovice).

Požadavky: 
Kladný vztah k práci, manuální zručnost, samostatnost, spolehli‑

vost, schopnost organizace práce, řidičský průkaz skupiny B, C a T.
Odměna: 

Platová třída 6 (stupeň dle dosažené praxe). Po zkušební době  
možnost přiznání osobního ohodnocení. 

Nástup možný od 1. 3. 2024. 

Přihlášky do výběrového řízení včetně profesního životopisu 
zasílejte na Obecní úřad Neurazy do 31. 1. 2024. 

Poštovní adresa: Obecní úřad Neurazy, Neurazy 61, 
335 01 Nepomuk, je možné zaslat přihlášku a životopis také 

e-mailem na adresu info@neurazy.cz.

Bližší informace telefonicky na čísle: 371 591 184, 
e-mailem: info@neurazy.cz, případně osobně v úředních 

hodinách (pondělí a středa 8.00–12.00 a 12.30–17.00 hodin).

Nepomucké noviny / prosinec 2023



14 policie / inzerce

Z činnosti Městské policie Nepomuk

Z uplynulého období vám představíme alespoň některé události, 
kterými se strážníci MP Nepomuk zabývali. 

Ve středu 18. října hlídka přijala telefonické oznámení od 
zaměstnanců Českých drah, že v čekárně sedí muž, který silně 
zapáchá. Jednalo se o místního bezdomovce, který v chladném 
počasí využil čekárnu ve Dvorci k zahřátí. Mužův odér odradil 
několik cestujících, kteří si stěžovali na pokladně. Poté co muž 
zaslechl, že na místo přijede hlídka MP, z čekárny raději odešel. 
Strážníci muže zastihli venku a poučili ho o nutnosti dodržovat 
provozní řád, který porušil.

Téhož dne ve večerních hodinách se na strážníky telefonicky 
obrátila žena s oznámením, že v prodejně Norma ji a její dceru 
zastavili dva muži s historkou, že chtějí založit spolek pro hlu-
choněmé občany a vybírají 500 korun. Muži byli hodně dotěrní 
a v ženě vyvolali obavy. Bohužel k oznámení došlo s větší časovou 
prodlevou, proto se hlídce, která byla na místě do pěti minut, již 
nepodařilo muže zastihnout. Následující den ve čtvrtek 19. října 
volala na městskou policii vedoucí prodejny Norma, že se stejní 
muži jako předešlý den nacházejí opět před prodejnou. Tentokrát 
se strážníkům podařilo muže zastihnout. K hlídce se přihlásil na 
místě muž, který uvedl, že po něm žebrali peníze, chtěli částku 150 
korun. Muž ze strachu zaplatil 50 korun a chtěl odjet. Hlídka MP 
žebrající osoby zkontrolovala. Jednalo se o cizince a ve spolupráci 
s hlídkou Policie ČR byla událost vyřešena na místě.

Ve čtvrtek 2. listopadu byla hlídka informována o útěku koní. 
Strážníci se jeli podívat po okolí, zda koně nenajdou, a byli úspěšní. 
Zahlédli je, jak se v klidu pasou mezi Nepomukem a Kozlovicemi. 
O místě byla informována majitelka, která si koně odchytla. 

V pondělí 6. listopadu přinesla na služebnu městské policie žena 
nalezenou peněženku s větší hotovostí. I přes to, že peněženka 
neobsahovala doklady, podařilo se strážníkům zjistit a následně 
kontaktovat majitelku, která si peněženku ještě téhož dne vyzvedla.

Ve středu 8. listopadu byla hlídka MP u nádraží ve Dvorci oslo-
vena řidičem osobního auta s žádostí o pomoc při nastartování 
vozidla. Strážníci za pomocí startovacích kabelů pomohli vozidlo 
nastartovat a řidič mohl odjet.

V pátek 10. listopadu byla hlídka MP Nepomuk požádána o spo-
lupráci. V průběhu kácení stromů mezi Nepomukem a Klášterem 
usměrňovala provoz na komunikaci. 

V pondělí 13. listopadu hlídka přijala telefonické oznámení, že 
v atriu objektu Coop v Nepomuku na náměstí sedí skupina asoci-
álních osob, které se zde schovávají před deštěm a popíjejí alko-
hol. Svým chováním obtěžovaly ostatní zákazníky. Hlídka na místě 
muže ztotožnila a poučila. Celá skupina osob odešla ven a usadila 
se na zastávce autobusu. Zde začal jeden z mužů před hlídkou 
popíjet alkohol. Se strážníky poté odmítl cokoliv řešit, proto bylo 
jeho jednání předáno na příslušný úřad k dořešení.

UPOZORNĚNÍ
Pozor na falešné sbírky! Nejen vánoční období láká podvodníky, 
kteří sází na solidaritu lidí. Městská policie proto varuje občany 
před podobnými podvodníky, kteří se snaží pod různými zámin-
kami vylákat z lidí peníze. Nejčastěji na ně narazíme u supermarketů 
a ve větších městech u obchodních center. Podvodníci mají často 
v ruce desky s podpisovými archy odkazující na sbírky pro neslyšící, 
tělesně postižené nebo chudé děti. Někdy se podvodníci vydávají 
za hluchoněmé. Následnou kontrolou je však zjištěno, že slyší až 
moc dobře, ale nechce se jim mluvit. Často se také jedná o cizince. 

Pokud chcete přispět na sbírku, buďte obezřetní a raději si 
ověřte, zda se nejedná o podvod.   Obecně platí, že každá sbírka 
pořádaná na území města musí být schválena příslušným úřadem. 
Osoba pověřená prováděním sbírky by vám měla na požádání 
ukázat kopii osvědčení příslušného krajského úřadu (v případě 
Prahy magistrátu hlavního města), které potvrzuje, že konání 
sbírky bylo řádně nahlášeno a povoleno, a také plnou moc od 
pořadatele sbírky s nacionálemi pověřené osoby, včetně údajů 
o právnické osobě, která sbírku pořádá. Dále osoba pověřená 
k provádění sbírky nesmí být mladší 15 let. Zkontrolovat bychom si 
měli také kasičku, která by měla být řádně zajištěna a zapečetěna 
páskou s razítkem a podpisem zástupce příslušného úřadu. Pokud 
máte pochybnosti o tom, zda vás oslovil pracovník v rámci řádně 
schválené sbírky, obraťte se např. na městskou policii. 

Za Městskou policii Nepomuk vám přejeme klidné prožití vánoč-
ních svátků a hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

  

Nabídka platí od 6. 12. do 31. 12. 2023  
v prodejně „U Stodoly“

Nabídka platí od  6. 12. do 31. 12. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Vepř. Sádlo kostka 500g 49,90 Kč                  
Choc. žervé 80g mix druhů 14,90 Kč
Lacki Dammer 45%   cena za 1kg 219,00 Kč
Spišské párky cena za 1kg 199,00 Kč
Salám Gothajský cena za 1kg 139,00 Kč
Krkovice uz. bk cena za 1 kg 209,00 Kč

Grand dessert 190g mix druhů 19,90 Kč
JČ pomazánkové 150g mix druhů 27,90 Kč                
Gouda 48% cena za 1kg 179,00 Kč
Písecký gothajský salám cena za 1kg 139,00 Kč
Vídeňské párky cena za 1 kg 169,00 Kč
Písecká játrová paštika cena za 1 kg 149,00 Kč

Nabídka platí od 6. 12. do 31. 12. 2023 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Ariel gel. Kapsle Color 44ks 349,90 Kč
Somat Classic 50x 239,90 Kč                    
Bref Power Aktiv Oceán 3x50g 69,90 Kč

Nepomucké noviny / prosinec 2023



policie / zprávy 15

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. října do 15. listopadu se příslušníci OOP Nepo-
muk zabývali řadou případů, rádi bychom využili této příleži-
tosti a seznámili vás s některými z nich. Jako obvykle začneme 
problematikou BESIP.

Dne 15. října v dopoledních hodinách byla hlídka OOP Nepomuk 
vyslána k dopravní nehodě, kdy poblíž Starého Smolivce havaroval 
řidič motocyklu zn. Husqvarna. Muž utrpěl závažná zranění a musel 
jej transportovat vrtulník. Nejenže se zjistilo, že v době nehody byl 
pod vlivem marihuany, ale menší množství této látky se u něj i našlo.

Nepomučtí policisté zastavili v pozdních večerních hodinách 28. 
října v nepomucké ulici U Pošty řidiče koloběžky s elektromoto-
rem. Dotyčný „nadýchal“ 0,41 promile alkoholu v dechu. Nutno 
ještě dodat, že se jednalo o cizince.

V pozdních večerních hodinách 3. listopadu zkontrolovala hlídka 
OOP Nepomuk řidiče osobního automobilu zn. Škoda Fabia, který 
projížděl Kasejovicemi. Dechová zkouška u něj odhalila 1,02 pro-
mile alkoholu v dechu.

V noci z 6. na 7. listopadu neznámý pachatel polil těkavou látkou 
osobní vozidlo zn. Chrysler Crossfire, které bylo zaparkováno pod 
přístřeškem ve Vrčeni. Automobil následně zapálil. Oheň poškodil 
i vedle stojící vozidlo zn. Audi A7. Policistům se v rekordním čase 
podařilo pachatele odhalit a muž se následně pod tíhou důkazů 
přiznal. Dotyčný svým jednáním způsobil škodu přesahující výši 
100 tisíc korun.

V uvedeném období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
91 skutků a dalších 79 dožádání jiných útvarů policie o prove-
dení úkonů.

Od 1. ledna 2024 nabyde účinnosti novela zákona o silničním 
provozu. V této souvislosti dojde k zásadnímu zvýšení sankcí za 
vybrané přestupky. O těch nejpodstatnějších změnách vás budeme 
informovat v dalším čísle Nepomuckých novin.

Závěrem bychom chtěli všechny čtenáře důrazně varovat, aby 
v předvánočním shonu byli nanejvýš obezřetní během nákupů 
v online prostředí. Snažte se ověřit si, zda vámi vybraný e-shop 
není falešný, a nikomu neposkytujte platební údaje jako číslo pla-
tební karty a související informace. Zejména varujeme před faleš-
nými stránkami budícími dojem, že se jedná o zásilkovou službu. 
Pokud po vás zásilková služba požaduje vyplnění veškerých údajů 
k platební kartě, velice pravděpodobně se jedná o podvod. 

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Manželům Palackým 
byla udělena cena Ď

Michal Palacký s manželkou Petrou získali cenu za vedení a zve-
lebení autokempu Nový rybník u Žinkov.

Cena Ď je cena určená mecenášům a dobrodincům v oblasti 
kultury, charity, vědy, vzdělávání a morálních hodnot v ČR. „Ď“ 
je odvozeno od obyčejného českého rčení „tak ti ď“ – neboli „tak 
ti děkuji“. Ceny uděluje kolegium, které sestavuje a jeho činnost 
koordinuje pořadatel projektu Richard Langer ve spolupráci 
s partnerem Národním divadlem. Letos proběhl již 23. ročník, 
celostátní ceny byly uděleny na Nové scéně ND.

Manžele Palacké nominovala redakce novin Kouzlo domoviny: 
„Je velkou radostí pozorovat, jak se každým rokem kemp zkráš-
luje a renovuje. Jak se pan Palacký snaží i přes značné investice 
zachovat lidové vstupné a minimální ceny za služby, aby bylo toto 
přírodní rekreační zařízení co nejpřístupnější široké veřejnosti. 
Jestli v tomhle koutku naší země něco pomáhá dotvářet pocit 
kouzla domoviny, je to kemp Nový rybník u Žinkov!“

Zdroj: www.cena-d.cz

foto archiv manželů Palackých

Marcel Klaus získal firmového oscara

Ocenění Český Goodwill – firmového oscara – si odneslo 19 pod-
nikatelů a firem, kterých si lidé váží. Ceny byly uděleny 19. října 
již pojedenácté, do finálového hlasování postoupilo 63 firem z celé 
republiky. Odborná porota ocenila úspěšné firmy i sociální pro-
jekty v kategoriích Tradice, Inovace, Partner a Made in Czecho-
slovakia a nově ještě Marketér. 

Pražského galavečera v duchu oslavy inovativního a odpověd-
ného podnikání se zúčastnily téměř dvě stovky hostů, a to převážně 

z řad podnikatelů z celého Česka. Majitel západočeské společnosti 
vyrábějící palety KLAUS Timber a. s. Marcel Klaus převzal ocenění 
za první místo v kategorii Partner.

Český Goodwill pořádá od roku 2013 česká poradenská firma HPCG 
(Hlavatý & Partners Consulting Group). Na transparentní průběh 
dohlíží světově uznávaná certifikační autorita TÜV SÜD Czech.

Zdroj: www.cesky-goodwill.cz

Nepomucké noviny / prosinec 2023



Kurz pečení oslnil všechny účastníky
V sobotu 4. listopadu se 
konal kurz pečení chleba 
a  tajemství domácího 
kvásku, který se stal 
hitem mezi domácími 
pekaři. S deseti účastníky, 
kteří se sešli v kuchyňce 
Volnočasového centra 
Fénix, bylo vzdělávání 
spojené s radostí a vůní 
čerstvě upečeného chleba. 
Zkušená pekařka Lenka 
Šplíchal Havelková vedla 
kurz s nadšením a citem 
pro detail. Účastníci se 
naučili nejen základy 

pečení chleba, ale také tajemství domácího kvásku, perfektní kůr-
čičky a ideální konzistence těsta. Kurz byl obohacen o diskuzi a sdí-
lení osobních zkušeností. Jednou z výjimečných chvilek bylo, když 
účastníci mohli experimentovat s různými druhy mouky a přísad, 
přizpůsobit recepty svým chuťovým preferencím a tvořit vlastní 
unikátní chleby. Na konci kurzu každý účastník prezentoval svůj 
vlastní chléb. Vůně se šířila místností a výrazy spokojenosti na 
tvářích účastníků byly neocenitelné. Účastníci opustili kurz nejen 
s novými dovednostmi, ale i s chutným dárkem pro své rodiny. 
Všichni účastníci vyjádřili své nadšení z kurzu. Mnozí zmínili, že 
se již nemusí spoléhat na pečivo z obchodu. „Bylo to neuvěřitelně 
příjemné a poučné zároveň. Teď vím, jak si užívat chleba ještě více,“ 
sdílel jeden z nich. S takovými ohlasy nelze než přemýšlet o dalších 
kurzech pečení. Kurz pečení chleba nejen osvěžil chuťové buňky, 
ale také posílil komunitní pouta mezi účastníky. Je to skvělý příklad 
toho, jak se vzdělání a zábava mohou spojit, aby vytvořily nezapo-
menutelný zážitek pro všechny zúčastněné.                                       

Přeji krásný vánoční čas.

Petra Voblizová, koordinátor Volnočasového centra Fénix

foto Petra Voblizová

16 fénix / spolky

Předvánoční čas ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk  
a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk.  

Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Přihlášky přijímáme nejlépe elektronicky, vyplněné na našich webových 
stránkách, případně osobně v kanceláři. Místo na kurzu je platné po zapla‑
cení přihlášky. Každý kroužek i seminář má svoji minimální kapacitu, kterou 
je potřeba naplnit pro jeho otevření. V případě nenaplnění a tedy zrušení 
kurzu vás budeme informovat, pokud na vás budeme mít správný kontakt.

Vánoční prázdniny letos začínají v sobotu 23. prosince 2023 a končí 
v úterý 2. ledna 2024. V tomto období je Fénix zavřený a kurzy 
se nekonají (pokud nebude s lektorem domluveno jinak). Na 
naše kurzy nabízíme dárkové poukazy, mají platnost šest měsíců 
a můžete si zvolit jakoukoliv hodnotu.

Otevřený Fénix: domluvte se a využijte vybavení ateliéru nebo zrcadlo‑
vého sálu jen pro sebe (bosu, velké míče, overbally, činky, jógamatky). 
Vstupné 200 Kč/hod.

Poslední volná místa v kurzech
•  Základy šermu (historický + základy scéniky): kroužek pro děti 8–14 

let, vede David Jandečka, vedoucí skupiny historického šermu Mor‑
gana von Maxberg, min. 6, max. 12 účastníků, úterý 16:00–17:00 hodin

•  Rozmluv se anglicky: kroužek pro děti 14+, vedoucí kroužku: Ella 
Anita Smith. Příprava na přijímací zkoušky na střední školu. Nenásilnou 
a hravou formou skrze hry a obrázky se s Ellou rozmluvíte anglicky. 
Úterý 16:30–17:30 hodin

•  Otevřený ateliér pro hravé výtvarníky: věk 8–99 let. Hravé pojetí 
výtvarných technik jako malba, kresba, koláž, linoryt. Vyzkoušíme práci 
se sádrou a přírodninami. Možnost jednorázového vstupu. Platba na 
místě. Každé úterý 16:30–18:00 hodin

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin  
nebo po telefonické domluvě

V Berušce oslavili Halloween 

V úterý 7. listopadu dorazili do prostor mateřského centra Beruška 
včelka, vodník i spousta strašidélek. Nejprve jsme se s tetou Luckou 
pořádně protáhli a zalítali si s vyrobenými netopýry. Pak jsme si 
dali svačinu, kterou maminky připravily. Nechyběla košťata, sladké 
příšerky, mumie s párečkem, ovoce a spousta dalších dobrot s čer-
stvým moštem z domácích jablíček. Následovalo další vyrábění, 
které se líbilo jak dětem, tak maminkám. Naučili jsme se novou 
techniku s fixy a vodou. Na závěr jsme si pořádně zatancovali. Bylo 
to báječné dopoledne a už se těšíme na předvánoční akce v Berušce.
#Jednokdohlavneslaskou   
 
Karolína Špererová

Nepomucké noviny / prosinec 2023

foto Andrea Maršíková



17ZŠ Nepomuk 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Listopad je za námi a s ním i množství akcí, které se u nás ve 
škole udály. Proběhly pedagogická rada a třídní schůzky a také 
setkání žáků a rodičů devátých ročníků se zástupci středních 
škol. Přestože jsme pozvali dvacet pět středních škol, nakonec 
dorazili zástupci jen pěti, ale i tak se někteří žáci i rodiče dozvě-
děli zajímavé informace o budoucím studiu.

Obrovskou radost máme z otevření školní knihovny. Velký dík 
mají naše češtinářky, které svým nezměrným úsilím dosáhly 
zprovoznění nové učebny, jež slouží také k výuce čtenářské gra-
motnosti a jako místo, kde je možné si číst, relaxovat a samo-
zřejmě si nějakou knihu i půjčit.

Radujeme se též ze svých sportovních úspěchů. Tento měsíc 
se vytáhli naši florbalisté a florbalistky. Také divadelní soubor 
Johánek má za sebou úspěšná vystoupení a budeme se těšit na 
vystoupení pěveckého sboru Písnička na nepomuckém náměstí 
při rozsvěcení vánočního stromu.

Některé třídy prvního stupně vyrazily na filmový festival 
Juniorfest. Deváťáci absolvovali exkurzi na Úřadu práce v Plzni 
a ve čtvrtek 30. listopadu nám v nepomucké Sokolovně zahrála 
Plzeňská filharmonie, což byl opravdu nádherný zážitek.

Chtěli bychom pozvat nepomuckou veřejnost na tradiční Jar-
márek, který se uskuteční ve středu 6. prosince od 13.00 do 
16.30 hodin v prostorách naší školy. Výtěžek z prodeje poputuje 
jako každý rok na charitativní projekty a žákovský parlament 
rozhodne o dalším využití části zisku ke zlepšení našeho škol-
ního prostředí.

Všem obyvatelům Nepomuku a nejbližšího okolí přejeme nád-
herný adventní čas a překrásné vánoční svátky.

Florbalistky překročily hranice okresu
Vážení neúnavní podporovatelé našeho sportovního snažení, 
vezeme vám skvělou zprávu z florbalového prostředí. Naše starší 
dívky fantastickým způsobem zabojovaly v okresním kole v Přeš-
ticích. V základní části si poradily s týmy Stodu, Chotěšova a Gym-
názia Blovice. V semifinále pak vyřadily silný tým Chlumčan 
rozhodující brankou 10 vteřin před vypršením hrací doby. Na vlně 
obrovského nadšení 
potom vpluly plnou 
parou do finále (opět 
proti družstvu Stodu), 
kde po rychlém zís-
kání tříbrankového 
náskoku a po několika 
parádních zákrocích 
naší brankářky Kris-
týny Šloufové nám 
již nic nemohlo zkří-
žit cestu k  vítězství 
a  postupu do kraj-
ského finále. Naše 
nejlepší střelkyně 
Martina Benediktová 
pilně zaměstnávala obranu protivníků, další naše hráčky pak 
obrovsky pomáhaly nezměrnou bojovností, fyzickou kondicí a ocho-
tou plnit taktické pokyny! Myslete na nás 7. prosince v Rokycanech 
na krajském finále, kde se zakousneme do dalších soupeřů.

Naši školu reprezentují: brankářka Kristýna Šloufová, ost-
rostřelkyně Martina Benediktová, neúnavné bojovnice Eliška 
Šišková, Adéla Slachová, Viktorie Klášterková a Adéla Průchová.

Holky, děkujeme!

Jaroslav Tolar, ředitel

foto archiv ZŠ Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2023



18 inzerce

na tel. 607 208 988n

TANEČNÍ  STUDIO
QUICK  DANCE  PLZEŇ

pro Vás připravuje jarní  

základní a mírně pokročilé
taneční kurzy pro DOSPĚLÉ 

Informace:
na tel. 607 208 988

nebo na e-mailu dkounovska@seznam.cz

     Zápisy :
Do tanečních kurzů probíhají od listopadu                                                         

 

Milý a zároveň profesionální přístup je pro nás samozřejmostí
Najdete nás na a

na tel. 607 208 988n

TANEČNÍ  STUDIO
QUICK  DANCE  PLZEŇ

pro Vás připravuje jarní 

POKRAČOVACÍ
taneční kurzy pro mládež  

Informace:
na tel. 607 208 988

nebo na e-mailu dkounovska@seznam.cz

      Zápisy :
Do tanečních kurzů probíhají od listopadu                                                        

 

Milý a zároveň profesionální přístup je pro nás samozřejmostí
Najdete nás na a

Nepomucké noviny / prosinec 2023



19rozhovor měsíce

Rozhovor s Danielou Štichovou

Výtvarnice a magistra dějin umění  
Daniela Štichová vydala svou třetí knihu 
plnou obrázků s názvem Kouzelný svět. 
Protože knížka je opravdu kouzelná, chtěla 
jsem vědět, jak vznikla, jak se Daniele 
maluje, když se stará o tři děti, a také jak 
se mladé rodině bydlí v Nepomuku.

Text: Hana Staňková
Foto a malba: archiv Daniely Štichové

Nepomucké noviny / prosinec 2023

Jak jste se dostala k výtvarné tvorbě?
Od malička jsem hodně kreslila, ale nešla jsem nejprve na výtvar-
nou školu, protože v naší rodině to bylo bráno jako něco, čím se 
člověk neuživí. Vystudovala jsem přírodovědně zaměřené gym-
názium, maturovala z biologie a z chemie a pak jsem šla studovat 
zemědělské inženýrství, kde mě to vůbec nebavilo, prostě se to se 
mnou úplně minulo. A protože jsem pořád kreslila, zkusila jsem 
talentovky na bakalářský obor Design knižní vazby na Ústavu 
umění a designu, to je současná Sutnarka v Plzni. Vzali mě, a tak 
jsem odešla po dvou letech ze zemědělského inženýrství k úplně 
jinému oboru. Tam jsem se naučila vyrobit knihu úplně celou, 
včetně ušití. Mám  z té doby leporelo s pohádkou Perníková cha-
loupka nebo umělecké knížky barvené čajem. Už v nich jsem uplat-
ňovala náhodné skvrny, se kterými nyní pracuji. A v posledním 
roce dokonce využívám v podkladech pro malby právě černý čaj. 
Pak jsem si dostudovala na Filozofické fakultě Evropská kulturní 
studia. A dnes pracuji jako registrátorka, pečuji o digitální podobu 
a evidenci sbírky umění. Byl to asi můj osud.

Jak se z kreslení si pro sebe stane knížka, kterou člověk 
pustí do světa?

Původně mě ani nenapadlo, že by z toho mého malování byly 
knížky. Ta první, jmenuje se Ztratila se Fífa, byl takový momen-
tální nápad za covidu. Byli jsme doma a učila jsem děti, které 
nechodily do školy. Člověk měl najednou pocit konečnosti. Chtěla 

Mojí inspirací  
je příroda a děti

Daniela Štichová se psem Dexem, který je častým námětem jejích obrazů
a hrdinou knihy Ztratila se Fífa. V pozadí vyhořelý dům (samota Škudrnka), 
který má v knížce významnou roli.



20 rozhovor měsíce Nepomucké noviny / prosinec 2023

jsem, aby po mně něco zbylo dětem a jednou třeba vnoučatům. 
Tak přišel nápad, že budou mít ode mě knížku. Vždycky jsem 
ráda psala slohy, různé příběhy nebo obsáhlé dopisy, když se 
ještě psávaly. Napsala jsem příběh o našich zvířatech zasazený 
do nejbližšího okolí, kam se chodilo na procházku v době ome-
zení. A pak jsem si jej ilustrovala, což byla docela dřina, protože 
já většinou tvořím spontánně, takže ilustrace textu pro mě byla 
náročná. Knihu jsem vydala a překvapivě se prodala, povedlo se 
to. Myslím si, že nebýt covidu, tak by nápad na knihu možná vůbec 
nepřišel. Je to cesta, jak moje tvoření dostat k lidem a udělat jim 
radost. Zároveň se nemusím nikde ukazovat a usilovat o výstavy. 
Přijde mi to jako dobrá cesta. Zjistila jsem, že potřebuji tvořit 
spontánně, kdy se nemusím ničím řídit, takže další dvě knížky 
už vznikly obráceně, nejprve obrazy, potom text. 

Která byla další?
Jako druhou knížku jsem vydala Tajtrlíka od sodovkovníku, ta 
vznikla na základě propiskových kreseb, které jsem chtěla uplat-
nit, takže jsem na jejich základě napsala takový fantazijní příběh. 
A ta poslední – Kouzelný svět, tam jsem zhruba od pátého obrazu 
věděla, že z toho bude kniha, ale pořád šlo o spontánní tvorbu, 
text vznikl až následně, jako doprovod k obrazům, bavilo mě to.

Zkuste na knihu nalákat.
Je to naprosto nevšední umělecká hledací obrazová kniha, která 
díky obrovskému množství detailů nikdy neomrzí. Není určena 
čistě jen dětem, mám pozitivní reakce i od dospělých, kteří si 
u ní odpočinou a zbaví se stresu. Dokáže zaujmout i neposedné 
děti. Myslím si, že může přinést spoustu radosti a obohacení pro 
děti i dospělé, rozvinout fantazii, dostat člověka do jiného světa, 
do jiné dimenze. Mám z ní fakt radost. Mám radost i z toho, 
že na ni pozitivně reagovaly osobnosti, které se zabývají ději-
nami umění nebo současní úspěšní výtvarníci. To pro mě bylo 
velké povzbuzení.

Popište, jak ty malby vznikají.
Malby v téhle knížce vznikaly na základě náhodných skvrn. 
Pracovala jsem s barvou a spoustou vody na křídovém papíře, 
kde po zaschnutí vznikla nějaká textura, ve které jsem potom 

hledala jiný svět. Hledání ve skvrnách je záliba, kterou mám od 
dětství. Tehdy jsem nacházela spoustu tvorů a bytostí v oloupa-
ných zdech, mracích, bohatě nepravidelně texturovaných dlaž-
dičkách v koupelně... Vlastně jsem si dovolila vrátit se k dětství 
trochu jinou cestou. Veškerá moje současná tvorba tak vychází 
z náhody přes rozvíjení fantazie až k hotovému obrazu. 

A protože taky ráda maluji podle reality, hodně jsem pou-
žívala postavičky svých dětí. Ta knížka je plná našich dětí. 
Zasazovala jsem si je v různých kompozicích do světa, který mi 
vznikl, a byla to hodně hravá a příjemná tvorba.  Doufám, že je 
v tom ta radost vidět.

Co vám umění dává?
Totiž, já ani po čtyřicítce nejsem smířená s existencí zla. Sle-
duji dění ve světě a zajímá mě historie. A natolik těžce nesu 
věci, které se děly a dějí, to, co byli a jsou schopni dělat lidé 
lidem, že umění je pro mě únik do jiného bezpečného snového 
světa. A mám přání, aby moje tvorba přinášela lidem útěchu 
a radost. Není to tak, že bych si myslela, že veškeré umění má 
být jen krásné a přinášet libé pocity. Umění musí reagovat na 
nejrůznější nešvary, zpracovávat je a nastavovat zrcadlo spo-
lečnosti. Ale moje tvoření má opravdu přinášet jen ty dobré 
pocity, jakkoli se to někomu může zdát naivní. Moje touha po 
kráse a něze se odráží i v tom, co sleduji jako divák obrazů a jaké 
autory mám ráda.

Jak se tvoří, když máte okolo sebe tři děti?
To jsem se musela naučit. Ze začátku mi to nešlo. Dřív jsem byla 
zvyklá, že když začnu malovat, nejím, nepiju, nic jiného neexis-
tuje. Ale jak přišly děti, musela jsem se naučit tvořit po kouskách, 
a to se mi naštěstí povedlo.

Jak se jim líbí vaše obrazy?
Ony to berou jako součást mě. Když si prohlížely tu knížku, tak 
z ní byly nadšené, ale o spoustě těch obrazů vůbec nevěděly, 
že jsem je namalovala. Mám takový výtvarný stoleček přímo 
v kuchyni, od kterého odbíhám, a ony vlastně už nesledují, co 
tam dělám.

Takže Kouzelný svět pro ně byl taky objevný.
Ano, dokonce nejmladší dcera, která ještě neumí číst, tu hru 
otočila a dává úkoly mně. Vždycky si najde nějakou potvůrku 
a popíše mi ji, třeba kouličku s prasečím čumáčkem. A já ji 
musím v tom obrázku hledat. 

V knížce je hodně zvířat, jaký máte vztah ke zvířatům?
Mám je ráda. I proto jsem byla přírodovědně zaměřená, chtěla 
jsem být veterinářka, což mi tehdy rodiče rozmluvili. Doma 
máme psa, měli jsme dvě morčata, o těch je příběh Fífy, pak 
máme králíčky, a ještě dva kocoury. Já jsem od malička malovala 
zvířata a teď jsem se k tomu vrátila. Myslím, že v současnosti 
už převážila nad dětmi.

Vaše práce jsou takové snové, vycházíte ze svých snů?
Já bohužel nemám sny, které by byly krásné. Když už si nějaký 
sen pamatuji, tak je to většinou nepříjemné. Pro mě je malování 
terapie, psychicky mi pomáhá, protože si vytvářím něco hez-
kého. Sním za bdělého stavu u toho malování. Také mám ráda 
procházky do přírody. Všechny ty krásné pohledy do krajiny se 
člověku ukládají do podvědomí a má potom kde brát inspiraci. 
Ne sny, ale příroda a děti jsou mojí inspirací.

Máte nějaké další koníčky?
Určitě čtení, hodně ráda čtu cestopisy. Pak cestování, ale teď 
s dětmi jsou to jenom takové dovolené, tak si cestuji prostřednic-
tvím literatury.  A to je asi tak všechno, protože když má člověk 

Nakreslím vám kamarády, obraz z knihy Kouzelný svět



21rozhovor měsíce 

práci, domácnost, děti a k tomu chce ještě něco namalovat, 
zabere to opravdu hodně času. Ale čtu moc ráda a občas se od 
knížky těžko odtrhávám. Na nočním stolku mám navíc takový 
výběr obrazových knih. Když si člověk doma pověsí obraz, tak 
mu nakonec trošku zevšední, protože ho má pořád na očích. 
A tak si před usnutím občas prohlížím obrazové knihy. Mám 
tam od Pavla Čecha O malíři, od Manuela Marsola Horu, od 
Daisy Mrázkové Nádherné Úterý a Chlapečka a Dálku, knihu 
Hlemýždím tempem geniálně ilustrovanou Ču Jing-čchunem 
a mám tam třeba i katalog Aleny Anderlové, což je výborná 
klatovská malířka.

Co zrovna čtete?
Nedávno jsem dočetla od Niny Špitálníkové Svědectví o životě 
v KLDR a to tedy byla síla. Právě po takovém čtení je dobré 
namalovat si něco hezkého. A teď čtu na odlehčení od Klevisové 
Ostrov šedých mnichů. Zrovna včera jsem byla na přednášce 
Viktorky Rys, ta napsala Hory a nekonečno o své pěší pouti od 
Černého moře ke Kaspickému přes Gruzii a Ázerbájdžán. Mám 
skvělou kamarádku v knihovně, a ta dokáže zajistit přednášku 
od cestovatele, kterého jí doporučím. Za to jsem moc vděčná.

Máte nějakou vysněnou destinaci?
To mám, ale až nám odrostou děti. Teď jsme udělali velkou 
výpravu autem s dětmi do Anglie, kde jsme před šestnácti lety 
dva roky bydleli. Zvládly to, bylo to super. Někdy bychom chtěli 
jet přes Uzbekistán po hedvábné stezce, ale to je zatím úplně 
v nedohlednu. Zatím čtu ty cestopisy a chodím na ty přednášky. 
S kamarádkou jsme se bavily o Gruzii, Východ mě docela láká. 
Domluvím se ale jen na Západě, tak nevím, kde nakonec skončím 
a jestli se mi vůbec za dalších několik let bude ještě někam chtít.

Jak vlastně vypadá cesta od dokončené knihy k  jejímu 
vydání? Jak jste zvládla tuto část práce? 

U Fífy, mé první knihy, mě vůbec nenapadlo hledat naklada-
tele. Brala jsem to tak, že to je knížka pro mé děti. Kamarádka 
mi doporučila grafika výtvarníka Zbyňka Hrabu, ten mi knihu 
ochotně zpracoval pro tisk. A pak jsem oslovovala různé tiskárny. 
Tehdy to bylo cenově ještě docela dobré, až po covidu se ceny 
papíru zvedly. Našla jsem dobrou nabídku, ale když mi poslali 
kontrolní nátisky, tak to bylo všechno hodně tmavé. Byla jsem 
z toho nešťastná. Musela jsem všechny obrázky zesvětlit. Volala 
jsem grafikovi a ten byl tak hodný, že obratem všechny ilustrace 
vyměnil a poslal nová tisková data. Další kontrolní nátisky jsem 
už schválila. Potom mi přišly knížky a byly udělané moc pěkně. 
Tak jsem se přestala bát nechat si něco vytisknout, prostě to jde.  
Tajtrlík, ta druhá knížka, vyšla jen v 90 kusech jako paperback. 
To taky není špatná cesta, nestojí to tolik peněz. Napsala jsem 
ji ve Wordu, převedla do PDF a nechala vytisknout. A u Kouzel-
ného světa jsem nakladatele sice měla, ale špatně se mi s ním 
jednalo. A tak jsem si nakonec řekla, že do toho půjdu znovu 
sama. Velkou oporou mi byl manžel.

A jak potom knihu dostat k lidem?
Kouzelný svět nabízím knihovnám a ZUŠkám, to docela fun-
guje. Z části si ji lidé najdou sami díky Facebooku nebo na Fleru. 
Nesmím opomenout dva významné distributory, kterými jsou 
manželova maminka a můj starší bratr, kteří knihu šíří v Kla-
tovech. Manžel ji zase s úspěchem nabízí v Praze. Ti všichni si 
zaslouží velký dík. 

Teď na Vánoce by to mohl být hezký dárek, jsou i v nabídce 
nepomuckého infocentra.

Těší mě, že se zdejší infocentrum knih ujalo. Budu moc ráda, 
když si zde lidé Kouzelný svět najdou. Určitě bude originálním 
dárkem pod stromečkem.  

Co plánujete teď?
Když jsem knihu namísto nakladateli svěřila sobě, docela jsem 
se zasekla, ale teď je hotová, takže jsem se po dvou měsících zase 
vrátila intenzivněji k malování. Dokončuji také další knížku, 
takový pomníček psa, kterého jsme kdysi měli. Tentokrát jsem 
opět musela ilustrovat text a chtěla bych si to stejně jako Taj-
trlíka zpracovat sama a nechat vytisknout jen v měkké vazbě 
a v malém nákladu. I z obrazů, které v současnosti vznikají, 
plánuji knihu, ale ta je ještě daleko. Nejdříve se Kouzelný svět 
musí z větší části vydat k lidem.

Jak jste se ocitla v Nepomuku? 
Nepomuk jsme si našli, protože se nám tu líbilo a není to daleko 
od prarodičů, manžel pochází z Klatov, já z Vřeskovic od Přeš-
tic. Přestěhovali jsme se na Daníčky před jedenácti lety, když 
byly synovi čtyři měsíce. Mám za sebou spoustu bydlišť i prací, 
měla jsem dost neusazený život a jsem vděčná za to, že jsme si 
Nepomuk vybrali, má neskutečné kouzlo. Tady se také celá má 
tvorba konečně rozvinula. Našla jsem svou cestu, kudy se dát. Ze 
začátku jsem malovala pohledy na Nepomuk a krajinky z okolí 
a postupně si začala s obrazy více hrát.

Co vám v Nepomuku chybí?
Mně tu právě nic zásadního nechybí. Jsem opravdu šťastná 
tam, kde jsem. Kdysi jsem v anglickém Portsmouthu pracovala 
v azylovém domě. Pracovala jsem s uprchlíky a problémovou 
anglickou mládeží, všichni byli smíchaní v jednom domě. Sly-
šela i viděla jsem tam nepěkné věci. Potom jsem žila v Praze, 
odkud to bylo do přírody, kde by byl člověk sám a v klidu, daleko. 
Jsem s Nepomukem spokojená a obdivuji lidi, kteří se tu spo-
lečensky angažují a jsou aktivní. Za ta léta se Nepomuk hodně 
zvedl architektonicky, za všechno jmenuji Dům U Tří růží, to 
je nádhera. A z hlediska dětí – skvělá školka i škola, bezvadné 
kroužky ve Fénixu, báječný kroužek hasičů, je tady všechno na 
jednom místě. Děti si všude dojdou pěšky. Je to takové malebné, 
bezpečné, opravdu příjemné místo pro život.

Co byste ještě řekla na závěr?
Jsem povahou spíše konzument toho, co ostatní připravují, takže 
když mám možnost poděkovat, musím toho využít. Myslím, že 
je tu hodně lidí, kteří to tady mají rádi a upřímně se snaží, aby 
nám tu všem bylo hezky. A já jim za to moc děkuji. 

A já děkuji za rozhovor.

Nepomucké noviny / prosinec 2023

Mgr. Daniela Štichová pochází z Vřeskovic u Přeštic, žije 
s rodinou v Nepomuku.

Je jí je 42 let. 
Má tři děti, jedenáctiletého syna a dcery ve věku devět 

a šest let.
Vystudovala Design knižní vazby na Ústavu umění a de-

signu (dnes Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara), 
ZČU Plzeň a Evropská kulturní studia na Filozofické fakultě 
ZČU Plzeň. 

Pracuje v oddělení výstav a péče o sbírky Galerie Klatovy 
/ Klenová, jako registrátorka a grafička.  

Vydala knihy Ztratila se Fífa (2021), Tajtrlík od sodovkov-
níku (2022) a nejnovější Kouzelný svět (2023).

Kromě malování má ráda zvířata, četbu a cestování.



22 farnost 

Počátky úcty k sv. Janu Nepomuckému v Kasejovicích 

Druhá část
Na Kolumbanův odkaz navázal i jeho nástupce Josef Daniel Pubec 
(křtěn 10. 3. 1691, † 12. 5. 1741), rodem z Plzně, do Kasejovic instalo-
vaný 11. 11. 1725. Sv. Jana Nepomuckého pokládal za svého patrona, 
ačkoli jméno Jan běžně nepoužíval. Při křtu jej nedostal, šlo tedy 
nejspíše o jméno biřmovací. Na zvonku u sakristie, který nechal 
pro kostel pořídit roku 1727, je totiž výjimečně uveden jako Josef 
Jan Pubec. V posledním pořízení učiněném 8. 5. 1741 stanovil, že 
chce být pohřben u oltáře sv. Jana Nepomuckého („juxta aram 
Sancti Joannis Nepomuceni Patroni mei“) a kasejovickému kostelu 
odkázal obraz téhož světce a lampu, aby byly zavěšeny do blízkosti 
farářova hrobu („Ecclesiae meae Parochiali Cassejovicensi deliquo 
Imaginem Sancti Joannis Nepomuceni una cum lampade, quae 
appendatur in eadem Ecclesia, e regione Sepulchri mei“). Pohřeb 
P. Pubce se konal na zvoleném místě dne 15. 5. 1741. 

Oltář sv. Jana Nepomuckého, byť zcela jiný, se v kasejovickém 
kostele nachází dosud, a to na levé straně lodi. Jeho prvotní podobu 
neznáme, víme jen, že jej zdobil obraz světce namalovaný podpře-
vorem lnářského kláštera, P. Basiliem od sv. Ambrože. Nejspíše 
také tvořil protějšek k druhému bočnímu oltáři. Až do josefínských 
reforem byl jedním z celkem pěti oltářů kostela. Spolu s hlavním  
sv. Jakuba Staršího a pravým bočním Panny Marie Bolestné (mezi-
tím nahrazenými rokokovými oltáři téhož zasvěcení) zůstal zacho-
ván i poté. Byl doplněn o sochy sv. Prokopa a Vojtěcha a v roce 1799 
pozlacen. Roku 1873 se nacházel v již tak špatném stavu, že byl roze-
brán a uložen na kůr. Farář Jan Josef Jelen (1874–1897) ho však nechal 
opravit a vrátit na původní místo. Definitivně zanikl roku 1905, kdy 
jej děkan Josef Růt dal nahradit neogotickým se sochami sv. Jana 
Nepomuckého, Cyrila a Metoděje od řezbářské firmy „Petra Buška 
synové“ na Huse u Sychrova. V první polovině padesátých let pak 
byla socha sv. Jana na oltáři vyměněna za jinou, patrně barokní, která 

dosud stála v levé kapličce u brány do areálu kostela (dnes je zde kříž 
s Kristem, letos restaurovaný). Roku 2001 pak došlo k výměně celého 
oltáře za zbytky panelového bočního oltáře ze zchátralého poutního 
kostela Proměnění Páně na Křesovci u Pacelic. Dosavadní neogotický 
byl rozebrán, část věnována do obecní kaple v Újezdě u Kasejovic, 
oltář z Křesovce zrestaurován, doplněn o určité prvky a umístěna 
na něj rovněž restaurovaná původní socha sv. Jana Nepomuckého. 

Další památkou nepomucenské úcty v Kasejovicích je barokní 
výklenková kaplička se soškou světce a charakteristickou lucernou 
ve tvaru hvězdy, situovaná v dolní části města na východní straně 
trojúhelníkového prostranství kolem hlavní silnice, nazývaného 
příznačně Jánské náměstí. Byla postavena asi v polovině 18. století 
a kolem svátku sv. Jana Nepomuckého se u ní konaly pobožnosti. 
V roce 1920, za atmosféry počínajícího odklonu věřících od řím-
skokatolické církve, ji městský hajný Antonín Pecha navrhl zbořit 
s tím, že brání provozu, a zřídit zde parčík k okrášlení města. 
Narazil však na odpor kasejovických sousedů, a tak se rozhodl 
alespoň odstranit sošku světce. Domluvil se se dvěma mladíky, že 
ji vezmou, schovají do slámy a s ní pak spálí o čarodějnicích. Tomu 
však zabránil kostelník, který šel náhodou kolem, když se právě 
jeden z mladíků chystal sošku z výklenku vzít. Dodejme, že Pecha 
se záhy stal jednou z vůdčích osobností Církve československé ve 
městě, jež se stavěla ke svatojánskému kultu odmítavě jako k pro-
duktu pobělohorské rekatolizace, nástroje poroby českého národa.

Někdy v sedmdesátých letech byla původní soška odcizena. 
Nahradila ji jiná, ale i ta lákala zloděje, a proto byla uschována, do 
kapličky dána sádrová kopie a výklenek zabezpečen.

Zajímavou a dosti rannou nepomucenskou památkou z Kase-
jovic je soška sv. Jana z roku 1725, pocházející z domu č. p. 174 (Na 
Velké Vrčeni), zhotovená z pálené hlíny a kolorovaná, nyní v depo-
zitáři kasejovického muzea.

Vladimír Červenka

Svatojánský koutek

01 Podpis kasejovického faráře J. D. Pubce na jeho poslední vůli z 8. 5. 1741 (NA, APA, inv. č. 4313, kart. 2987); 02 Snad náhrobník faráře J. D. Pubce poblíž oltáře sv. Jana 
Nepomuckého (foto doc. PhDr. Jiří Roháček, CSc., únor 2020); 03 Novogotický oltář sv. Jana Nepomuckého v Kasejovicích, odstraněný roku 2001 (foto asi Václav Polcar); 
04 Současná podoba oltáře sv. Jana Nepomuckého v kasejovickém kostele (foto autor příspěvku); 05 Kaplička sv. Jana Nepomuckého na Jánském náměstí v Kasejovicích, 
vpravo Václav Mentberger, kasejovický rodák, historik a muzejník; rok 1965; 06 Soška sv. Jana Nepomuckého z domu čp. 174 v Kasejovicích (foto Václav Mentberger, 1955)

01

02 03

04

05

06

Nepomucké noviny / prosinec 2023



farnost 23

Již podruhé se v Nepomuku 
konala Svatohubertská mše

V neděli 5. listopadu se v kostele sv. Jakuba konala Svatohubertská 
mše k poctě sv. Huberta, patrona lovců a myslivců. 

O hudební doprovod se opět postarala trubačská skupina PRÁTR 
(Prácheňští trubači) pod vedením Jana Řehoře ve spolupráci se 
sborem Canto nepomucenum z Nepomuku se sbormistryní Janou 
Vopaleckou. Varhanní doprovod zajistil Petr Vopalecký.

V letošním roce mši celebroval P. Jiří Špiřík, který si připravil 
rozpravu o životě sv. Huberta. Mluvil o jeho žalu nad ztrátou milo-
vané ženy i snaze nalézt útěchu v nemírném lovu zvěře. Legenda 
praví, že sv. Hubert na lovu potkal bílého jelena s křížem v paroží, 
který mu pomohl najít cestu z jeho utrpení a sv. Hubert tak našel 
nový smysl svého života. Tento příběh je do určité míry aktuální 
i v dnešní době pro mnohé z nás. A tak v legendě o sv. Hubertovi 
bylo možné najít malebný příběh v bravurním řečnickém podání 
faráře Jiřího Špiříka, ale i příběh k zamyšlení nad smyslem lid-
ského bytí.

Samotná Svatohubertská mše byla upravena pro širokou veřej-
nost. Běžné liturgické prvky byly ponechány jen v minimální nutné 
míře, aby byl zachován ráz mše. Tato koncepce se tak citlivě přiblí-
žila oběma skupinám návštěvníků. Věřícím, kteří chodí na boho-
služby pravidelně, i těm, kteří přicházejí do kostela jen výjimečně.

Věříme, že i v následujícím roce se všichni v hojném počtu 
setkáme na třetí Svatohubertské mši v Nepomuku.

MACH

Pro 23. ročník Tříkrálové sbírky, která bude 
probíhat od 1. do 14. ledna 2024, hledáme 

koledníčky a vedoucí skupinek.

Pro bližší informace kontaktujte:
Bc. Olga Šulcová 

(koordinátor sbírky)
       +420 733 755 947

        olga.sulcova@horazdovice.charita.cz

Koledníci Tříkrálové sbírky jsou skuteční králové!
Mají odvahu a přinášejí dobro a radost do života

ostatních. 

Zapojte se aktivně do tradiční akce ve Vašem městě či obci. 
Tříkrálová sbírka v Nepomuku a okolí pomáhá již řadu let.

Datum Nepomuk Vrčeň Prádlo/
Měcholupy

Neurazy/
Žinkovy Kasejovice Kotouň/

Budislavice

SO 16. 12. JK – 19.30 Česká mše 
vánoční – koncert

SO 23. 12. Budislavice 
15.00 MS

NE 24. 12. 
4. neděle adventní 
Štědrý večer

JK – 10.00 MS 
JK – 22.00 MS 20.00 MS 16.00 MS

PO 25. 12. 
Narození Páně JN – 11.00 MS Neurazy 

15.00 MS 9.30 MS

ÚT 26. 12. 
Sv. Štěpána

Arciděkanství – 17.00 
Michaela Katráková 
koncert: Vánoce

Žinkovy 
11.00 MS

Kotouň 
9.30 MS

ST 27. 12.  Sv. Jána 18.00 MS
ČT 28. 12. 
Svatých Mláďátek

JN – 16.00 Adorace 
JN – 17.00 MS

DPS ŽINKOVY 
10.15 MS

PÁ 29. 12. 18.00 MS Budislavice 
18.30 koncert

SO 30. 12. 
Svátek sv. rodiny

Prádlo 
16.00 MS

NE 31. 12. 2023 
Sv. Rodiny/sv. Silvestr JN – 11.00 MS 8.00 MS 9.30 MS

PO 1. 1. 2024 
P. Marie a Nový rok JN ‑ 11.00 MS 17.00 Adorace 

18.00 MS

SO 6. 1. 2024 
Zjevení Páně/Tři králové

Arciděkanství – 17.00 
Tříkrálový koncert

Měcholupy 
15.00 MS

NE 7.1. 2024 
Svátek křtu Páně

JK – MS 
Zazní Česká mše 
J. J. Ryby 

8.00 MS 9.30 MS

Vánoční bohoslužby 2023-2024 v Nepomuku, Kasejovicích

Nepomucké noviny / prosinec 2023



24 kultura 

ZUŠ Nepomuk měla 
první koncert

Přinášíme ohlédnutí za 
prvním koncertem žáků 
ZUŠ Nepomuk v tomto škol-
ním roce, který se konal 
15. listopadu v aule ZŠ. Další 
koncerty jsou připraveny 
na prosinec 2023. Nebude 
chybět vystoupení ZUŠ 
3. prosince na náměstí při 
rozsvícení stromu.

Další fotografie na Fb 
města Nepomuk.

foto Pavel Motejzík

Sborník osloví především 
pamětníky

Poslední letošní vydání sborníku jižního Plzeňska Pod Zelenou 
Horou uvádí vzpomínka na všeuměla Richarda Skálu, od jehož 
úmrtí uplynulo letos šedesát let. Mimo jiné čerpá z autentických 
zážitků P. Josefa Nováka a MVDr. Božetěcha Váchy. 

V roce 2019 byla do Ústředního seznamu kulturních památek 
České republiky zařazena Kratochvílova cihelna, nacházející se 
ve městě Kasejovice. Tato významná industriální památka byla 
zachráněna současnými majiteli ve spolupráci s pracovníky Národ-
ního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni. 
Komplexně dochovanou kruhovou pecí se v rámci celé republiky 
mohou pochlubit už jen čtyři další podobné objekty. Popis průběhu 
památkové obnovy doprovází i životopis Jana Kratochvíla, který se 
vypracoval na jednoho z nejúspěšnějších kasejovických podnikatelů. 

Téměř osmdesát let existovala v Přešticích Odborná hospo-
dářská škola, vzdělávající zprvu rolnický dorost v rámci okresu 
a posléze žáky I. stupně přeštické základní školy. Je nás ještě 
mnoho, kdo pamatují z vlastní zkušenosti bývalou Hospodářskou 
školu, ale i pozdější pavilon tzv. školičky za ní, a článek nabízí 
možnost ponořit se do docela pohnuté historie dnes již neexis-
tujícího objektu. 

Říká se: Co se vleče, neuteče…, ale není to vždy pravda. Stopro-
centně to platí o příběhu železnice, která měla začátkem 20. století 
spojit Štěnovice s Plzní. Měla jak investora, tak povolení od všech 
příslušných institucí, ovšem narazila na „hlas lidu“ a během prota-
hovaných jednání celý hotový projekt nakonec vyšuměl do ztracena. 

A do dob, kdy zimy v Přešticích bývaly plné sněhu a ledu, se 
s trochou nostalgie vrací autor závěrečného příspěvku „Zelené 
Hory“, jenž přináší svědectví o tom, jak si v 50. letech minulého 
století, i přes skromné sportovní vybavení, děti dokázaly užívat 
zimních radovánek.

Věra Kokošková

Nejcennější obraz ze Žinkov 
je k vidění v Praze

Po zabavení zámku Žinkovy státem byl v roce 1947 z objektu odve-
zen také nejcennější kus mobiliáře, obraz slavného malíře vrchol-
ného baroka Petra Brandla, nazvaný Alexandr a Timoklea (200x147 
cm, po r. 1721). Má se za to, že zakázku k výrobě obrazu zadal malíři 
Jan Josef z Vrtby (1669–1734). Na Žinkovy se dostal patrně dědictvím. 

Obraz představuje příběh ze starověkého Řecka se statečnou 
Timokleou, která poté, co byla znásilněna důstojníkem Alexan-
drovy armády, jej shodila do studně a naházela na něj kameny. 
Následně byla zajata a předvedena před Alexandra, který natolik 
obdivoval její neohroženost, že ji nechal osvobodit. 

Obraz byl ve své historii vyňat z původního rámu a na horní 
straně oříznut. Od roku 1951 byl vystaven na zámku Blatná. Po 
vrácení Blatné Hildprandtům v restituci byl obraz umístěn do 
Státního hradu a zámku Jindřichův Hradec. Až do 11. února 2024 
je nyní toto cenné dílo vystaveno v Praze ve Valdštejnské jízdárně 
na výstavě Petr Brandl: Příběh bohéma. Ta představuje jeho monu-
mentální plátna, která jsou pro účel této výstavy restaurována, dále 
portrétní produkce a námětově velice zajímavé žánrové malby. 
Poprvé jsou k vidění jeho nově objevená díla. 

Vřele doporučujeme k vidění.

foto Pavel Motejzík

Nepomucké noviny / prosinec 2023



zveme vás 25Nepomucké noviny / prosinec 2023



region26

Obec Životice leží asi 9 kilometrů 
východně od Nepomuka, jižně od 
Přírodního parku Pod Štědrým, 
částečně při hlavní silnici I/20. První 
písemná zmínka o obci pochází 
z roku 1425. Má rozlohu 4,3 km2 
a tři části: Náves, Chalupy a Čer-
tovku. Věkový průměr obyvatel 
je 57 let.

Starostou nově zvoleným v loň-
ských komunálních volbách je 
Jiří Kočí, který nám odpověděl na 
naše obvyklé otázky.

Jaké máte v obci historické či turistické zajímavosti?
Historickou zajímavostí naší malé obce je bezpochyby Životický zámek, 
který je tvořen obdélnou patrovou budovou s rizalitem ve východním 
průčelí. Interiéry mají pravidelnou typicky barokní dispozici.

Po roce 1990 byly zahájeny opravy zámku, které byly dokon-
čeny v roce 2000 obnovou fasád. Vše se podařilo z památkového 
hlediska velmi kvalitně. Za to patří dík především předchozímu 
majiteli zámku Richardu Kaplánkovi. Všechny nutné zásahy nechal 
provést s velkým citem a ohledem na jeho historickou a kulturní 
hodnotu. Proto tento zámek patří k nejlépe restaurovaným památ-
kovým objektům okresu Plzeň-jih.

V současné době je zámek pro veřejnost nepřístupný. Majitelem 
je soukromá společnost.

Okolí zámku dominuje sousedící Životický rybník, proti zámku 
stojí novodobě budova starého mlýna, která má stejného majitele 

jako zámek. Vjezd do zámku střeží po dvě staletí socha sv. Jana 
Nepomuckého, která byla v roce 2019 rekonstruována.

Na druhém konci vesnice je možné se poklonit památce plukov-
níka Václava Brejchy, životického rodáka, jenž položil život v boji 
proti bezpráví a zlu během 2. světové války.

Každoročně vždy 5. května zde u jeho pomníku pokládají obyvatelé 
obce se zástupci IV. obrněné Prácheňsko věnec a zahajují tak oslavy 
Dne vítězství.

Jak dlouho jste starostou?
Ve funkci starosty jsem úplným nováčkem. Zvolen jsem byl zastu-
piteli obce v loňských podzimních komunálních volbách. Stojím 
tak v čele sedmičlenného zastupitelstva. Předtím jsem pracoval 
víc než rok jako zastupitel obce.

Ve své nové funkci se snažím získávat zkušenosti, jež mi také 
poskytují starostové okolních měst a obcí a pracovníci Plzeňského 
kraje, se kterými jsem v kontaktu při plnění svých povinností. 
Musím říct, že vzájemná spolupráce je výborná.

Co považujete za úspěch za období, kdy vedete obec?
Vždy, když se něco, co jsme si naplánovali, podaří zdárně dokon-
čit, je to úspěch.

Snažíme se k tomu využívat dotační programy vypsané Plzeňským 
krajem, bez nichž by to opravdu nešlo, jelikož jsme velmi malá obec 
a rozpočet tudíž není velký, je třeba hospodařit s rozvahou.

První větší výzvou hned po mém zvolení bylo zahájení rekon-
strukce místností obecního úřadu. Na tuto akci získala obec samo-
zřejmě dotaci. Poslední práce byly dokončeny v závěru února, ale 
i přes složitou situaci byla jedna místnost částečně zprovozněna 
už v polovině ledna, aby se zde mohly uskutečnit prezidentské 
volby. V současné době jsou již všechny čtyři místnosti zařízeny 
tak, aby mohly sloužit k určeným účelům.

Dalším počinem bylo zajištění opravy sálu v kulturním domě, 
aby mohl sloužit občanům ke společnému setkávání při našich 
kulturních akcích. V sále bylo třeba nechat vyčistit parketovou 
podlahu, vyklidit nahromaděný nepotřebný materiál, a tak sál, 
předtím již vymalovaný, krásně prokoukl. To občané ocenili při 
společném pouťovém posezení.

Představujeme obce 
v působnosti ORP Nepomuk

Životice – mezi státní silnicí a Svatojakubskou cestou

Starosta Jiří Kočí

Nepomucké noviny / prosinec 2023

Kaplička na návsi



region 27

 Jaké radosti i starosti v obci v současnosti máte?
Radosti a  starosti provázejí v  životě každého, a  tak tomu je 
i v životě naší obce.

Radosti mohou být společná setkávání občanů při společenských 
akcích, která jsou většinou zdařilá a lidé jsou za ně rádi.

Jsem také spokojen s tím, že se v obci zaplňují prázdné domy 
a v poslední době to nejsou jen chalupáři, ale jsou to i lidé, kteří 
se rozhodli k trvalému pobytu u nás. Tím přibývá počet obyvatel 
a hlavně, jelikož to jsou věkově mladší lidé, obec se celkově omlazuje.

Také se nám po dlouhých 16 letech podařilo zajistit pro obec 
pojízdnou prodejnu, která do obce zajíždí 1x týdně, ale i to pova-
žuji za posun ke zlepšení životních podmínek obyvatel, kteří si 
postupně cestu do prodejny nacházejí.

V posledním roce se zlepšila spolupráce s Kasejovickými novi-
nami, kam posíláme články o dění v obci, abychom se pochlubili 
i ostatním, co se u nás děje. 

Naproti tomu máme i starosti, a to třeba s obecním lesem, který 
jsme museli nechat kvůli kůrovci na podzim vykácet. Stihli jsme 
jen jednu brigádu na vyklízení klestí.

Dalším problémem, který by měl být řešen, je hlavní silnice 
Plzeň–Písek v obci, jelikož část obce se nachází i na druhé straně 
komunikace a zde je jak autobusová zastávka, tak i mimo obec vla-
ková zastávka. Bezpečně přejít tuto komunikaci je velmi náročné. 
Je třeba hledat způsob, jak zajistit bezpečnost při cestování našich 
občanů veřejnou dopravou.

Dalším dosud nesplněným úkolem je odstranění sutin po býva-
lém prasečáku, který byl na jaře zdemolován, ale zatím nedošlo 
k odklizení zbořeniště. 

Jaký je společenský život v obci? Fungují u vás nějaké spolky?
V současné době v obci fungují dva spolky, Dámský klub Životice a SDH 
Životice. Společenský život v obci je velice pestrý a o jeho naplnění se 
stará zastupitelstvo, které sestavilo celoroční plán akcí. 

Veškeré dění jsme zahájili společným novoročním výstupem na 
Hořici, sešli jsme se na obecní tombole, uspořádali setkání seniorů 
a přátel obce, nezapomínáme na tradiční masopust, na MDŽ jsem 
osobně popřál všem ženám z obce a potěšil je květinou. Proběhlo 
také společné velikonoční koledování dětí a dospěláků, postavili 
jsme májku, ke které se slétlo asi 15 čarodějnic, uspořádali jsme 
oslavu dne dětí i pro děti ze sousedních obcí, konaly se pouťová 
a posvícenská zábava, společně jsme smažili bramboráky, sešli se 
na Drakiádě a teď už plánujeme rozsvícení vánočního stromečku, 
které je vyvrcholením kulturního života v obci.

Některé členky Dámského klubu navštěvují druhým rokem 
cvičení jógy Nepomuku nebo společně vyrazily na výlet do liho-
varu v Prádle.

Jaké máte v obci plány do budoucna?
Plány jsou docela náročné. Vybudování místní kanalizace a poté 
realizace domovních čistíren odpadních vod, jelikož máme schvá-
lenou dotaci na DČOV. Tím by se hodně zlepšila životní úroveň. 
Začali jsme rekonstrukci veřejného osvětlení, výměnu žárovek za 
úsporné LED zdroje.

Děkujeme za rozhovor.

foto archiv obce

Děti ze školky v Nekvasovech 
si užily barevný podzim 

Letošní velmi teplý podzim 
umožnil dětem z  naší školky 
časté pobyty v přírodě. Velmi 
oblíbené jsou stopovačky 
s  různými úkoly, které nám 
připravuje skřítek Podzimní-
ček. S  blížící se dobou oslav 
Halloweenu se děti vydaly na 
stezku, na níž se musely vypo-
řádat se strašidelnými úkoly 
(například vodníkovi přiřadit 
správné pokličky na hrníčky, 
zalétat si na koštěti…). Svou 
představivost pak uplatnily při 
vydlabávání dýní. V halloween-
ských maskách se pobavily na 
bále, pochutnaly si na Dra-
culových prstech, které si samy 
upekly. Když dozrály šípky, 
všichni jsme se na ně vypravili. 
Ve školce jsme se pak s úspě-
chem pokusili uvařit šípko-
vou marmeládu, kterou si děti 
namazaly na svačinku. Díky 
svému pekařskému umění jsme 
hravě zvládli i pečení posvícenských placek. Nezapomněli jsme 
ani na oslavu Dušiček – vyráběli jsme lucerničky.

Letošní podzim se opravdu vyvedl a ve školce se těšíme, co nám 
připraví „paní Zima“.

Lucie Duspivová, MŠ Nekvasovy

foto Lucie Duspivová

Nepomucké noviny / prosinec 2023



spolky28

Tak nám skončil 42. ročník dvoudenního pochodu Podzim pod 
Zelenou Horou, který byl jako vždy úspěšný, ale také mohu říci, že 
byl přímo kouzelný, když skoro po dvou deštivých dnech vysvitlo 
v sobotu ráno sluníčko, které pak provázelo turisty po celý den. 
Prostě den jako na objednávku a po loňském mokrém pochodu, 
kdy lilo celý den, to byl zároveň den za odměnu.  

V pátek na trasu 20. ročníku velice oblíbeného a úspěšného 
pivního pochodu 6 P – Podvacáté Páteční Pěší Průzkumný Pivní 
Pochod – vyrazilo 279 převážně nepomuckých občanů. Ti si svoji 
porci turistiky a pochodování vybrali už v pátek, takže si v sobotu, 
unaveni z pro většinu z nich nezvyklých pěších 10 km a 10 zasta-
vení v různých osvěžovnách a po zdolání velkého množství pivního 
moku, „lízali“ své rány a zůstali až na výjimky doma. 

Letošní trasy sobotního hlavního pochodu Pod Zelenou Horou 
byly, až na dětskou trasu a  trasu městskou, vedeny do míst 
významných letošními výročími: 90 let od vyhlášení Národní pří-
rodní rezervace Chejlava a 40 let od vyhlášení přírodního parku 
Buková hora – Chýlava.

Letošní ročník prý byl z hlediska výběru tras nejlepší z posled-
ních let. Vedl do míst pro většinu lidí velice málo známých, s nád-
hernými výhledy do krajiny zvláště teď za podzimních dní, kdy jsou 
krásně vybarvené stromy a příroda hýří všemi barvami.

Na trase dlouhé 50 km bylo letos rekordních 16 mladých a šikov-
ných žen i mužů. K nim zákonitě patří, byť ne věkem, 81letý pan 
Josef Burda, který šel celou trasu z domova v Příbrami. Nejvíce 
účastníků, celkem 155 osob, šlo trasu 15 km. Následovala dětská 
trasa Toulavý kočárek, kde bylo 85 osob. Nejmladší účastnice, 2,5 
měsíční Vanesska Dvořáková, svoji chvilku slávy celou prospala. 
Druhý nejmladší účastník byla Ella Benedová – pět měsíců, násle-
dována sedmiměsíčním Jiříkem Rozmarou. Účastnilo se i hodně 
pochodníků dvouletých a tříletých, samozřejmě i starších, kteří 
se už na připravených stanovištích při plnění hádanek a různých 
kvízů se svými rodiči náležitě vyřádili. Po pochodu všechny děti 
čekala novinka, výtvarná soutěž Podzim pod Zelenou Horou, které 
se všichni dle svých schopností zúčastnili se ctí. Nejpočetnější 
skupinou na kočárkové trase byla parta dětí z oddílu Prácheň 
z Horažďovic (34 dětí + 4 vedoucí).

Loňský nejmladší účastník Mareček Wallenfels, letos 1,5 roku, 
byl už s rodiči a sestřičkou na trase 10 kilometrů, která vedla po 
městských památkách a dále po křížové cestě na Šibeniční vrch, 
zpět přes Nepomuk až do Kláštera k brodu na připravené soutěže 
a odtud už do cíle v nepomucké Sokolovně.

Všechny ostatní trasy vedly až pod Bukovou horu, kde u pří-
střešku – bodu záchrany PJ 017 –zajišťovali hasiči z SDH Nepo-
muk bohaté občerstvení pro všechny příchozí. Na správnou míru, 

42. ročník pochodu měli turisté tentokrát sluníčkový

dobrou obsluhu, pořádek i prima náladu na tomto úžasném místě 
dohlížel správce lesa, sám veliký Bukováček. Prostě Buková hora – 
Chýlava nezklamala a své 40. výročí tímto dvoudenním pochodem, 
na kterém bylo celkem 656 lidí, náležitě oslavila. Pro sběratele, 
ale i ostatní jako připomínka tohoto výročí (vyhlášení přírodního 
parku 1. 1. 1983) byla vydána nová, velice pěkná, výroční vizitka.

Pochod měl i své rekordmany. Nejstarší byl zmíněný Josef Burda 
z Příbrami – 81 let, následován Danielou Brandnerovou z Českých 
Budějovic – 80 let a Františkem Kratochvílem z Plzně – 79 let.

Z nejvzdálenějších míst České republiky dorazili Hana a Jiří Bro-
žovi z Olomouce, v patách jim byl Milan Blažek z Velkých Opatovic.

Nejvzdálenější zahraniční účastníci byli dva Slováci z Dubnice 
a Ružomberoka a už skoro stálý účastník našeho pochodu pan 
Andreas z Chemnitz v Německu.

V místní Sokolovně, která nám poskytuje úžasné zázemí a vždy 
připraví pro znavené poutníky skvělé obědy, se přímo v cíli 
pochodu snědlo 15 bochníků chleba se sádlem a cibulí, kterého 
bylo letos 8,5 kg, k tomu se vypilo více než 50 litrů čaje. Vše per-
fektně zajistili a připravili (i sádlo vyškvařili) naši turisté z Nepo-
muka. Takže všichni, nejen ti, kdo chodí na náš pochod kvůli této 
pochoutce, ale i ti, kdo si přijdou protáhnout tělo, byli spokojeni. 
K tomu obdrželi pěkný pamětní list, který svým motivem také 
připomíná výročí Bukové hory.

Musím říci, že letošní pochod se vskutku, hlavně díky počasí, 
vydařil. Samozřejmě by nebyl v takovém rozsahu možný bez našich 
sponzorů a především kdyby nebylo města Nepomuk, pod jehož 
záštitou se pochod pořádá a které nám, tedy příchozím a přijíž-
dějícím, poskytuje zázemí ve formě ubytování v místní sportovní 
hale. Všechny organizátory potěšilo, že po dlouhé době město 
Nepomuk mělo na pochodu i svého zástupce – místostarostu 
Pavla Motejzíka. 

Vzhledem k tomu, že jsme bohužel nemohli kvůli nečekaným 
okolnostem všechny zájemce o poznání těchto krásných končin 
poblíž Nepomuka uspokojit, budeme na to pamatovat a někdy 
příště se k těmto trasám vrátíme.

Co říci na závěr, stejně jako jindy hlavně poděkovat bez výjimky 
všem sponzorům a organizátorům, kteří dělají pro zdar pochodu 
maximum. Poděkovat všem turistům i neturistům, kteří nás v naší 
snaze dělat něco nejen pro sebe, ale i ostatní, svojí účastí podpo-
řili, a spolu s nimi se těšit na rok 2024, kdy ve dnech 18. a 19. října 
se uskuteční už 43. ročník pochodu Podzim pod Zelenou Horou. 
Už teď se na vás všechny těšíme.

Za všechny turisty z řad nepomuckého Klubu českých turistů                 

Helena Sedláčková

foto archiv KČT Nepomuk foto Pavel Motejzík

Nepomucké noviny / prosinec 2023



inzerce 29

BETONÁRNA NEPOMUK

www.sinepo.cz

Vám přeje veselé Vánoce

         a šťastný nový rok 

                             pf 2024

Nepomucké noviny / prosinec 2023



inzerce30 Nepomucké noviny / prosinec 2023



Pro rok 2024 jsme pro členy Českého rybářského svazu z. s., místní 
organizace Nepomuk připravili tento termín výdeje povolenek 
a platby poplatků:

6. LEDNA 2024 OD 10:00 DO 15:30 HODIN
V RESTAURACI SOKOLOVNA
Další termíny budou upřesněny

Povinností každého rybáře, který si pořídil jak krátkodobou, tak 
celoroční povolenku, je ji po uplynutí její platnosti do 15 dnů vrátit 
organizaci, která ji vydala, a to správně vyplněnou. Proto na svoje 

členy apelujeme, aby povolenky k lovu vraceli se správně vypl-
něným sumářem úlovků za rok 2023. V případě nevyplněného 
či špatně vyplněného sumáře úlovků nebude vydána povolenka 
k lovu pro rok 2024. Návody k vyplnění sumáře úlovků najdete na 
stránkách naší organizace. 

Více informací a aktualit na nových webových stránkách naší organi‑
zace mo-nepomuk3.webnode.cz

 
S pozdravem Petrův Zdar 
výbor místní organizace Nepomuk

spolky / sport 31

Výdej povolenek a platba členských příspěvků 
Českého rybářského svazu v Nepomuku

Hráči mariáše se v říjnu sešli v Nepomuku hned dvakrát

Mariášový turnaj ve Dvorci
Klub přátel žaludského esa Budislavice ve spolupráci s Českým 
svazem licitovaného mariáše uspořádal závěrečný 10. turnaj roč-
níku 2023. Turnaj se konal dne 21. října v restauraci Hotel Dvorec. 
Hrálo se 3x 2 hodiny s přestávkou na oběd. Turnaje ligy licitova-
ného míchaného mariáše se zúčastnilo celkem 61 hráčů z celé 
České republiky včetně tří žen.

Pořadí prvních deseti:
 1.  Kubát Milan – Karlovy Vary
 2.  Svoboda Daniel – Praha
 3.  Průša Martin – Praha
 4.  Davídek Josef – Praha
 5.  Bouše Miroslav – Rožmitál pod Třemšínem
 6.  Křapka Antonín – Mělník
 7.  Bříza Vladimír – Pardubice
 8.  Vondrová Jana – Mladá Boleslav
 9.  Mašek Robert – Sokolov
 10.  Poláček Josef – Mariánské Lázně
atd. 

Členové KPŽE se umístili následujícím způsobem:
5. Bouše Miroslav
13. Kříž Lubomír
38. Růžek Jaroslav
47. Šampalík Václav, Ing.

Celkem se soutěže účastnilo 12 družstev po čtyřech členech, ostatní hráči 
hráli volně, za jednotlivce. První čtyři místa za družstva byla:
1. Jidáš 368 – Praha
2. Falešní sobi – Praha
3. Mariášová perleť – Kladno
4. KPŽE Budislavice

Finanční odměnu 500 Kč obdrželi vítězové jednotlivých kol a další hod-
nocení hráči:
1. kolo – Průša Martin – Praha
2. kolo – Kubát Milan – Karlovy Vary
3. kolo – Kubát Milan – Karlovy Vary
Nejlepší žena – Vondrová Jana – Mladá Boleslav
Nejlepší domácí hráč – Bouše Miroslav – Rožmitál pod Třemšínem
Nejvíce bodů – aktivita – Davídek Josef – Praha
Nejvíce vyhraných peněz – Svoboda Daniel – Praha
Poslední hráč – Mauleová Magdaléna – Teplice

Za věcné dary, kterými byli odměněni zúčastnění hráči, děkuje 
KPŽE Budislavice všem sponzorům: Pivovar Rohozec, Městský 
úřad Nepomuk, Obecní úřad Mladý Smolivec, Agrochov Kasejovice 

– Smolivec, a. s., Myslivecký spolek Čihadlo Kasejovice, Leifheit 
Blatná, Řeznictví Rabbit – Kasejovice, Elektro Holub – Nepomuk, 
Vocelka Josef – Kasejovice, Šampalík Václav, Ing. – Žinkovy, Hos-
tinec U Křížů – Budislavice.

Poděkování patří taktéž personálu restaurace včetně paní 
Šroubkové za chutný oběd a obsluhu po celý den. 

Všem se turnaj velice líbil a už nyní se těší na ty další. 

Memoriál Václava Vodáka
Mariášový Klub přátel žaludského esa Budislavice ve 
spolupráci s Městským úřadem Nepomuk uspořádal 
23. ročník Memoriálu Václava Vodáka, který je sou-
částí Jižanského poháru ve voleném mariáši. Turnaj se 
konal 28. října v restauraci Na Vyskočilce (Knárovka) 
pod Zelenou horou v Nepomuku za účasti 46 hráčů 
z Plzeňského, Středočeského a Jihočeského kraje. 

Pořadí prvních deseti:
 1. Václav Hobl – Vlčice
 2. Josef Sazima – Plzeň
 3. Ladislav Kotva – Rokycany
 4. Libor Šiška – Blatná
 5. Jiří Pražan – Bohutín
 6. Miroslav Kugler – Plzeň
 7. Vlastimil Trefný – Rožmitál pod Třemšínem
 8. Sedlecký Pavel – Klatovy
 9. Jaroslav Kuták 
 10. Hurt Miroslav

Finanční odměnu 500 Kč obdrželi vítězové jednotlivých kol a další hodnocení 
hráči. Turnaj se hrál 3x 1 hodinu a 20 minut. 
Vítězové jednotlivých kol:
1. kolo – Jarmil Andrlík – Strašice
2. kolo – Josef Urban – Velký Bor
3. kolo – Trefný Vlastimil – Rožmitál pod Třemšínem
Nejlepší domácí hráč – Milan Štěpánek – Dožice
Poslední hráč – Jaroslav Fojt – Skořice

KPŽE Budislavice děkuje všem sponzorům za věcné dary, kterými 
byli odměněni zúčastnění hráči. Poděkování patří taktéž personálu 
restaurace Knárovka včetně kuchaře Stanislava Růta za chutný 
oběd a obsluhu po celý den. Všichni byli velice spokojení a užili 
si hezký mariášový den. 

Luboš Kříž
foto Luděk Blovský

Nepomucké noviny / prosinec 2023



společenská kronika / inzerce 32

Vzpomínka na knížete 
Karla Schwarzenberga

Asi ne všichni vědí, že kníže Karel Schwarzenberg byl dlouhole-
tým členem Matice svatého Jana Nepomuckého.

A jak k tomu došlo, o to se rád podělím svou osobní vzpomínkou. 
Setkali jsme se tehdy spolu v Plzni v době někdy před jarními 

parlamentními volbami v roce 2010. Dodnes nezapomenu na náš 
příjemný vzájemný rozhovor po dobrém obědě, kterého se nás 
zúčastnilo více spřízněných komunálních politiků. Zajímal se 
o dění v Nepomuku, ke kterému měl určitý osobní vztah, když naše 
město po revoluci nejednou navštívil. Mimo jiné jsem mu pově-
děl, že jsme v Nepomuku založili spolek nazvaný Matice svatého 
Jana Nepomuckého, který si vzal za své šířit úctu k tomuto světci 
a zvyšovat význam jeho rodiště jako poutního místa. Byl jsem si 
téměř jist, že to musí být pro Karla Schwarzenberga zajímavá 
informace už i s ohledem na to, že v jeho knížecím rodovém jméně 
figuruje hned za jménem Karel jméno Jan Nepomuk. On uznale 
pobafával z dýmky a já vyslovil myšlenku, že by pro Matici byla 
velká čest, kdyby se stal jejím čestným členem. Kníže Karel se se 
svým typickým úšklebkem na mě bezelstně podíval a řekl: „Víte, 
já často někde dostávám nějaké nabídky nebo žádosti, abych se 
stal čestným členem čehokoliv možného. Nemohu říci, že by mě 
to netěšilo, ale mně už to připadá jaksi devalvující, přijímat další 
čestná členství.“ Trochu mě tou odpovědí, přiznám se, zaskočil. 
Bez otálení jsem ale směle zareagoval: „V tom případě se nabízí 
tzv. varianta B. Co kdybyste se tedy stal řádným členem?“ Na to 
potáhl z dýmky a s lišáckým úsměvem odpověděl: „Tak tuhle vari-
antu bych určitě bral.“ 

Nakonec jsme se spolu snadno domluvili, on mi dal vizitku se 
svou pražskou adresou, na kterou jsem mu poslal přihlášku, tu po 
vyplnění odeslal zpět. A tak se stal Karel Jan Nepomuk Josef Nor-
bert Bedřich Antonín Vratislav Menas kníže ze Schwarzenbergu 
řádným členem našeho spolku. Byl to vskutku vzácný a moudrý 
člověk, na kterého nelze nikdy zapomenout. Čest jeho památce.

Pavel Jiran, místopředseda Matice svatého Jana Nepomuckého 

foto Jindřich Nosek, zdroj Wikipedie

(10. 12. 1937 – 12. 11. 2023)

Dne 27. listopadu 2023 uplynulo 12 let, 
kdy zemřela naše milovaná maminka 
a babička, paní Miloslava Jedličková.

Dne 20. prosince 2023 tomu bude 
již 20 dlouhých let, co nás navždy 
opustil náš drahý tatínek 
a dědeček, pan Václav Jedlička.

Vzpomínají dcera a syn s rodinami.

vzpomínka

Dne 24. listopadu uplynul jeden 
rok plný bolesti a smutku, kdy 
nás opustil pan Josef Čubr.

Stále vzpomínají manželka, 
synové, snacha a vnoučata.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

vzpomínka

řádková inzerce

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupím přední blatníky na 3kodu 120 a díly na Jawa 555 Pionýr nebo 
celý vrak. Tel. 728 071 803.

Hledám přítelkyni kolem 60 let. Samota tíží. Tel. 728 891 537.

Hledám byt k pronájmu v Nepomuku 1+1, případně 2+kk nebo 2+1. 
Tel. 601 537 940.

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech 
Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.

Blahopřání
Dne 22. listopadu 2023 oslavil  
60. narozeniny podnikatel, farmář, 
vizionář a patriot Nepomucka 
Ing. Radovan Sochor. 

Děkujeme za jeho elán a přejeme 
zdraví, štěstí a vytrvalé nadšení.

Město Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2023



kulturní kalendář 33

NEPOMUK / prosinec 2023

okolí Nepomuka / prosinec 2023

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk 
 Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba Informačního centra: 
pondělí až sobota 8.30–11.30 a 12.00–16.00 hodin

Otevírací doba Městského muzea a galerie: 
úterý až sobota 10.00–11.30 a 12.00–16.00 hodin

OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA A MĚSTSKÉHO MUZEA  
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH A PO NOVÉM ROCE

Kulturní a informační centrum Nepomuk / Plzeňská karta
19.–22. 12. 8.30–11.30 / 12.00–16.00
23.–26. 12. zavřeno
27.–28. 12. 8.30–11.30 / 12.00–16.00
29. 12. – 1. 1. zavřeno
2.–10. 1. zavřeno (inventura)
23. 12. – 2. 1. nebude v provozu Plzeňská karta
3.–4. 1. a 8.–11. 1.  otevřeno pouze pro Plzeňskou kartu 
 (8.30–11.30 / 12.00–15.00)
 
Městské muzeum a galerie Nepomuk
19.–22. 12. 10.00–11.30 / 12.00–16.00
23.–26. 12. zavřeno
27.–28. 12. 10.00–11.30 / 12.00–16.00
29. 12. – 2. 1. zavřeno
3.–5. 1. 10.00–11.30 / 12.00–16.00
6.–8. 1. zavřeno
9.–12. 1. 10.00–11.30 / 12.00–16.00
13. 1. (sobota)  9.00–14.00 

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu  
pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena. 

do 31. 1. 2024 Nepomucké Vánoce – výstava vánočních stromečků, Měst-
ské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky muzea

do 31. 1. 2024 Výstava betlémů – Svatojánské muzeum Nepomuk, vstupné 
30 Kč

do 28. 1. 2024 Báječná autíčka – výstava modelů nákladních automo-
bilů nejrůznějších typů vyráběných v Československu v 60.–90. letech 
20. století, Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí pro-
hlídky muzea

do 28. 12. Výstava Obrazy – Josef Koutný, Městské muzeum a galerie 
Nepomuk 

1. 12. – 28. 2. 2024 Vánoční výstava obrazů malířů Němejcova ateliéru K, 
kostel sv.  Jakuba Většího

1. 12. Minibazárek ve Fénixu – bazárek hraček a věcí dětí 3.–5. třída, 
nakupovat může každý, nutná registrace, 13.30–15.00 hodin, vstup zdarma

3. 12. Adventní trh a rozsvícení stromu – potravinový a řemeslný trh 
s vánoční tématikou a kulturním programem, náměstí A. Němejce, od 
14.00 do 19.00 hodin, vstup zdarma

3. 12. Dlouhá cesta do Betléma – hraní a zpívání z dílny Divadla Karrosa 
Praha, od 15.00 hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstupné 50 Kč

6. 12. Vánoční jarmárek ZŠ Nepomuk, 13.00 – 16.30 hodin, v budově školy

6. 12. Rozsvícení vánočního stromu ve Dvorci s vystoupením taneční 
skupiny Shahinez a dětí z MŠ Dvorec, od 17.00 hodin

8. 12. Komentovaná prohlídka výstavy Báječná autíčka – prohlídka s auto-
rem výstavy a sběratelem Janem Maškem, od 17.00 hodin, vstupné 80 Kč 
/ 40 Kč, Městské muzeum a galerie Nepomuk

9. 12. Setkání seniorů Nepomuka a Dvorce s vystoupením herce Jiřího 
Krampola a skupiny PiňaKoláda, od 14.30 hodin, Sokolovna Nepomuk

10. 12. Volné bruslení na zimním stadionu v Sušici – stadion v Sušici bude 
zpřístupněn nepomuckým občanům, k dispozici bude i půjčovna bruslí 
a hrazdičky pro děti, od 15.00 do 16.30 hodin, vstup 50 Kč / 25 Kč, půjčovna 
bruslí 100 Kč / brusle

10. 12. Adventní koncert ZUŠ Nepomuk – vystoupí učitelé a žáci ZUŠ 
Nepomuk, v kostele sv. Jana Nepomuckého, od 17.00 hodin 

13. 12. III. setkání spolků, představení spolků a jejich činnosti, sál hotelu 
U Zeleného stromu, od 18.00 hodin

16. 12. Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podání sboru Canto nepo-
mucenum a jeho hostů, od 19.00 hodin, kostel sv. Jakuba Většího 

20. 12. Vánoční koncert školního pěveckého sboru Písnička a divadelní 
představení Ukradený Betlém v podání souboru Johánek, od 17.00 hodin 
v kostele sv. Jakuba Většího.

21. 12. Vánoční koncert žáků ZUŠ – součástí koncertu je výstava výtvar-
ných prací, od 17.30 hodin, aula ZŠ Nepomuk

26. 12. Bílé Vánoce – koncert Michelle Katrak, od 17.00 hodin, hudební 
sál Arciděkanství Nepomuk, vstupné 200 Kč, senioři 150 Kč, děti zdarma

1. 1. 2024 Novoroční špacír pod Zelenou horu, čekáme na vás mezi 14.00 
a 15.00 hodin na vrcholu Lipáku, délka a směr trasy je na vás, pořádá 
KČT Nepomuk

do 13. 4. 2024 Pod ochranou svatého Floriána – výstava o historii a sou-
časnosti požární ochrany, hasičské tradice a spolkové aktivity, Muzeum 
jižního Plzeňska v Blovicích, Út–So 9.00–15.00 hodin

do 31. 12. 2027 Dřevěný čas – originální dřevořezby a chronometry 
řezbáře Jiřího Špinky, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, Út–So 9.00–
15.00 hodin 

do 6. 1. 2024 Vánoce s vůní kávy – výstava představuje oblíbený nápoj 
v kontextu vánočních svátků a nabízí pohled na vybavení pro přípravu 
kávy, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, Út–So 9.00–15.00 hodin

2. 12. Mikulášské trhy – náměstí Spálené Poříčí, od 13.00 do 17.00 hodin

2. 12. Adventní trh na zámku Hradiště, Muzeum jižního Plzeňska v Blo-
vicích, 9.00–15.30 hodin, vstup 50/40 Kč, děti do 15 let zdarma

3. 12. Andělský akordeon – adventní koncert Jitky Baštové, akordeon 
a zpěv, zámek Spálené Poříčí, od 17.00 hodin

9. 12. Adventní kulturní program – soubor Basta Fidli při ZUŠ Plzeň, 
soubor Plzeňská smetánka, prohlídka muzea s novou expozicí na počest FC 
Viktoria Plzeň, výstava krajkových deček, výstava obrazů Barbary Jirákové 
Tetzeli, folkové vystoupení Jana Hakla, Nepomucké kuchařinky, od 14.00 
hodin, Muzeum krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska Březí u Žinkov

20. 12. Zpívání koled s Českým rozhlasem Plzeň, Spálené Poříčí – kaplička 
v Lipnici, od 17.00 do 18.30 hodin, vstup zdarma

22. 12.  Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby – kostel sv. Mikuláše ve 
Spáleném Poříčí, od 19.00 hodin, vstupné dobrovolné 

23. 12. Tradiční zpívání u stromečku – koledy pro celou rodinu, Měcho-
lupy pod pergolou, od 17.00 hodin, občerstvení zajištěno

25. 12. Koncert Lucie Revival – Music Sklep, Spálené Poříčí, od 21.00 hodin

31. 12. Silvestrovský běh – od Sokolovny ve Spáleném Poříčí, start 
12.00 hodin

Nepomucké noviny / prosinec 2023



jízdní řády34 Nepomucké noviny / prosinec 2023

Vlak Nepomuk odj. Plzeň hl.n. příj. Poznámky
Os 8900 4.08 4.46 11
Os 8950 4.51 5.29 jede v X
Os 8902 5.08 5.46 27
Os 8930 5.35 6.12 jede v X
Os 8904 6.08 6.47
Sp 1696 6.31 7.00 jede v X
Os 8932 6.39 7.18 jede v X
Os 8906 7.08 7.46
R 658 7.29 7.56 jede v X
R 628 7.29 7.56 38
Os 8934 8.08 8.48
Sp 8928 8.30 9.01 jede v X
Os 8908 9.11 9.47
R 656 9.29 9.56 jede v X
R 626 9.29 9.56 25
Os 8910 11.11 11.47
R 654 11.29 11.56 jede v X
R 624 11.29 11.56 25
Os 8936 12.08 12.48
Os 8956 13.11 13.47
R 668 13.29 13.56 jede v X
R 638 13.29 13.56 25
Os 8938 14.08 14.48 jede v X
Os 8914 15.11 15.47
R 666 15.29 15.56 jede v X
R 636 15.29 15.56 25
Os 8940 16.08 16.48
Os 8916 17.11 17.47
R 664 17.29 17.56 jede v X
R 634 17.29 17.56 25
Os 8942 18.08 18.48 jede v X
Os 8918 19.11 19.47
R 662 19.29 19.56 jede v X
R 632 19.29 19.56 39
Os 8944 20.08 20.48
R 660 21.29 21.56 jede v X
R 630 21.29 21.56 35

Vlak Plzeň hl.n. odj. Nepomuk příj. Poznámky
Os 8931 5.09 5.48 jede v X
R 661 6.04 6.29 jede v X
R 631 6.03 6.29 38
Os 8901 6.09 6.51
Os 8933 7.09 7.50
R 663 8.04 8.29 jede v X
R 633 8.04 8.29 25
Os 8903 8.09 8.47 25
Os 8905 8.09 8.49 jede v X
Os 8935 9.09 9.50 25
R 665 10.04 10.29 jede v X
R 635 10.04 10.29 25
Os 8907 10.09 10.47
Os 8937 11.09 11.50 jede v X
R 667 12.04 12.29 jede v X
R 637 12.04 12.29 25
Os 8909 12.09 12.47
Os 8911 13.09 13.49 jede v X
R 669 14.04 14.29 jede v X
R 639 14.04 14.29 25
Os 8913 14.09 14.47
Sp 1697 14.59 15.29 jede v X
Os 8939 15.09 15.50
R 655 16.04 16.29 jede v X
R 625 16.04 16.29 25
Os 8915 16.09 16.47
Os 8917 17.09 17.49 jede v X
R 657 18.04 18.29 jede v X
R 627 18.04 18.29 39
Os 8919 18.09 18.47
Os 8961 18.28 19.04 jede v X

Os 8941 19.09 19.50

R 659 20.04 20.29 jede v X
R 629 20.04 20.29 35
Os 8921 20.09 20.49 28
Os 8963 21.09 21.49 10
Os 8923 22.47 23.24 10

Vlak Nepomuk odj. Blatná příj. Poznámky
Os 27902 4.53 5.29 jede v X
Os 27904 6.41 7.18 jede v X
Os 27906 8.33 9.09
Os 27908 12.33 13.09
Os 27910 13.58 14.34 jede v X
Os 27912 15.32 16.08 jede v X
Os 27914 16.41 17.18 25
Os 27916 17.53 18.29 jede v X
Os 27918 18.41 19.18 22
Os 27920 20.33 21.09 12

Vlak Blatná       odj. Nepomuk příj. Poznámky
Os 27901 4.09 4.46 jede v X
Os 27903 5.47 6.24 jede v X

Os 27905 6.47 7.24

Os 27909 10.47 11.24
Os 27911 13.17 13.54 jede v X

Os 27913 14.47 15.24

Os 27915 16.47 17.24 28
Os 27917 18.47 19.24 12

Jízdní řád Českých drah                                                                                                      Platí od 10.  prosince 2023

Nepomuk - Plzeň Plzeň - Nepomuk

Nepomuk - Blatná Blatná - Nepomuk

Vysvětlivky:       
X  pracovní dny (pondělí až pátek, s výjimkou v ČR státem uznaných svátků)
6  sobota
+  neděle a v ČR státem uznané svátky
10 nejede 24., 31. XII. 
11 nejede 25. XII., 1. I. 
12 nejede 24., 25., 31. XII.  
22 jede v +, nejede 24., 25., 31. XII., 29. ‑ 31. III., 5., 6. VII., 28. IX., 27. X.  
  
 

    

25 jede v 6 a + 
27 jede v X, 6 a 29. III., 1.,8. V., 5. VII., nejede 30. III., 6. VII.  
28 jede v X a +, nejede 24., 25., 31. XII., 29. ‑ 31. III., 5., 6. VII., 28. IX., 27. X. 
35 jede v 6 a +, nejede 24., 25., 31. XII.  
38 jede v sobotu, neděli a státní svátky, nejede 25., 26. XII., 1. I.  
39 jede v 6 a +, nejede 24.XII.
  
Informace: www.cd.cz info@cd.cz tel.: 221 111 122  



inzerce 35

Přejeme všem čtenářům krásné prožití vánočních svátků a rodinnou pohodu,  
do nového roku 2024 hodně zdraví, štěstí a osobních i pracovních úspěchů.

Jan Pondělík - pekařství a cukrářství Dvorec s. r. o.

sponzor měsíce

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Nepomucké noviny / prosinec 2023




